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Przyjmnją się do umieszczenia w Inseratach. 

o g ł o s z e n i a ,  o d e z w t ,  u w ia d o m ie n ia ,  d o n i e s i e n i a  wszelkiego rodzaju, tyczące się 
przemysłu, handlu, rolnictwa, sprzedaży, kupna, dzierżaw itp. za opłatą- 

Od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie po 7 centów, za następne po 3 '/„. 
Do każdego inseratu załączone byó winno 30 centów na opłatę stęplową za 
każdorazowe umieszczenie.

L is t y  z pieniędzmi prenumeracyjnemi i inseratowemi przesyłane byó winny franko 
do Bióra Ekspedycji „Czasu8.

L is t y  rek lam acy jn e  n ieop ieczę tow ane  n ieu leg a ją  fran k o w a n iu .

L is t y  n ie frankow ane  n ie  p rzy jm u ją  się.

łsaf" Numer pojedynczy dziennika kosztuje 10 centów.

K raków  9 maja.
W  rozpoczętej wojnie nie z a sz ły  jeszcze  

żadne takie wypadki ktdreby w płynąć mo
g ły  na zmianę położenia ogólnego w poli
tyce europejskiej. Położenie to jest więc to 
samo co przed ośmig, dniami: dwa wielkie 
mocarstwa Austrya i Francya prowadzą 
z sob$ wojnę we W ło sz e c h , trzy inne 
Prusy z Niemcam i, R osya i Anglia nie bior$ 
w niej udziału. Utrzymanie wojny w jej dzi
siejszych granicach, czyli lokalizowanie jej 
zaw isło  od utrzymania obecnego położenia 
politycznego, czyli od zachowania neutralno
ści przez Niemcy, Rosyg, i Angl^. Owa zno
wu neutralność, o ile z przeróżnych wiado
m ości, pogłosek i dom ysłów ze wszystkich 
stron dochodzących wnosić m ożna, zaw isła  
od stanowiska Niemiec. Zdaje się bowiem, 
że warunkiem neutralności rosyjskiej jest zu
pełna spokojnośćw Europie środkowój, któr^ 
utrzymać mogę, Niemcy; Anglia zaś pomimo 
ciągłych za neutralnością protestacyj, go 
towa jest podobno opuścić tę zasadę za naj
mniejszym krokiem ze strony R osyi. Tak 
więc zdawałoby s ię ,  że od państw należą
cych do Związku niemieckiego zależy neu
tralność całej reszty Europy, że każde z tych 
państw trzyma niejako w ręku zmiany po
łożenia politycznego, zmiany tak wielkie, że 
nawet myślą ogarnąć ich niepodobna.

Niebezpieczną byłoby rzeczą nietylko chcieć 
przewidywać ale nawet rozbierać szczegól
ne symptomata; które s łu żą  do wyprowa
dzenia powyższego wniosku, lub wypisywać 
wiadomostki i dom ysły, jakie przymierza i 
zwroty w polityce nastąpićby m ogły w razie  
jeźliby neutralność utrzymaną niebyła. Dodać 
tu tylko jeszcze należy co donoszą o rucha 
chrześciańskim na W schodzie , a którego 
następstwa zaskoczyćby m ogły niespodzie
wanie wszelkie usiłowanie i pomięszać w szel
kie rachuby, już i tak nader niepewne.

K orespondeneya Czasu.
Lwów 6 maja,

(z) W  obec groźnych wypadków rozwijających 
się na południowych kończynach monarchii, prze
staje zajmować wszystko, cokolwiek eię dzieje 
w cichym i spokojnym Lwowie. Czemże są kon- 
trskty, jarmarki, widowiska, drobne zajścia tutej
sze i wszystkie wiadomości brukowe w obec owych 
zdarzeń, na które z wytężoną uwsgą zwrócone są 
oczy świata?.. N a wiadomość o rozpoczęciu kro
ków wojennych tutejszy wydział miejski uchwalił 
jednogłośnie 15,000 złr. z kasy miejskiej na utwo
rzenie i umundurowanie oddziału ochotników prze
znaczonych na linię bojową. Z powodu zniżenia 
się kursu papierów i braku srebra podrożało zna
cznie wszystko, mianowicie przedmioty opłacie 
cła podlegające, i tak funt kawy, za który przed 
kilku dniami płaciło się 70 cent. dziś kosztuje 1 
złr. a więc o trzecią część drożój. W  tyin stosun
ku drożeją i inne przedmioty. Zboże podniosło się 
także w cenie. Na dzisiejszym targu płacono ko
rzec pszenicy po 7 zł. 50 cent. a korzec owsa po 
i  zł. w. a. gdy przed tygodniem jeszcze za psze
nicę sześciu, za owies dwóch złotych wal. austr. 
za korzec dostać nie było można. Garniec okowity 
płacą po 90 cent.

Rozsiane umyślnie przez pewną klasę spekulan
tów pogłoski, rozniosły między pospólstwem po 
płoch, g łosząc, że kapitały tutejszej kasy oszczę 
dności są w obecnój chwili zagrożone, że właści
ciele książeczek kasowych narażeni będą na stratę 
i przy odbieraniu owych pieniędzy z kasy, znaczny 
na każdój książeczce będą musieli ponieść uszczer
bek. W  skutek tego zaczęto tłoczyć się od kilku 
dni do kasy z książeczkami po pieniądze, a łatwo- 
wierniejsi zaczęli już nawet za namową rzeczonych 
spekulantów odprzedawać im swe książeczki ze 
•tratą, chociaż obawy te i pogłoski na niczem me 
były ugruntowane, o nieprawdziwości zaś ich prze
konał się każden, ktokolwiek zwrotu pieniędzy
_  ■  *  •  .  < *  .  •  t _ ____ K r t t Y ł i P mswych zażądał, kasa oszozędności wypłaca bowiem  
Wszelkie należytości nieprzerwanie wraz z odset
kami jak zawsze, nie ozyniąc najmniejszego n- 
8*ozerbku właścicielom książeczek. Kasa oszozę- 
dnoioi spowodowana tom, ogłasza plakatami aże
by nie dawano aoha pogłoskom , rozsiewanym u

myślnie w celu ciągnienia zysku z łatwowierności 
ubogiego ludu, wzywa oraz, ażeby każden obja
śnił w tym względzie swą czeladź i s łu g i, które 
me znając prawdziwego stanu rzeczy, najskłon- 
niejsze są uwierzyć pokątnym szalbiercom, i prze
straszającym wieściom, a przez to samowolnie na
rażają się na stratę.

Wczoraj nadeszła wiadomość o pożarze wybu
chłym w Brodach. W edług doniesień z dzisifjszój 
poczty, ogień^ przy jój odejściu z Brodów nie był 
jeszcze utłumiony, i szerzył się w rynku i w g łó 
wnych ulicach. Trzydzieści kilka domów już było 
zgorzało, między temi dom i składy S a lego , bió- 
ro telegraficzne i t. d. Jutro oczekuiemy dalszych 
wiadomości. (W iadomość opożarze Brodów poda- 
iśmy w niedzielnym numerze Czasu z prywatnój 

depeszy telegraficznej. Sobotnia Gazeta Lwowska 
tak pisze o tern nieszczęściu: Donoszą wczoraj 
wieczór telegrafem z Brodów. W czorajszy pożar 
w Brodach, a który trwał do dziś (dnia 6 b. m.) 
do południa, zniszczył większą część miasta, spło
nęło do 800 domów. Z gorzały: urząd powiatowy, 
dykasterium, magistrat, komisoryat policyjny, kon
sulat rosyjski, poczta, urząd telegraficzny, kościół, 
szkoły realne, szpital chrześciański. Nieszczęścia 
dotknęło najzamożniejszych mieszkańców. Tylko 
dom Hausnera i Rigera ocalał. Uratowano akta 
polityczne, sądowe i magistratualne, urząd pobor- 
czy i kasę miejską. Dziesięć osób zg in ę ło , wiele 
jokaleezonych, tysiące wszystkiego pozbawionych, 
lotrzebuje wsparcia. P . R. Cz.)

Berlin 7 maja.
|  Uzupełniam częściowo pochwyconą ze słuchu 

treść ostatniój korespondencyi. Co do obrad Izby 
panów w kwestyi przypuszczenia żydów do repre- 
zentacyi stanów w sejmikach powiatowych, nad
mieniam, że ani Izba ani rząd nie odstąpili na krok 
jeden od swego przekonania. W niosek pośredni
czący, aby wykonanie reskryptu ministeryalnego 
było zawieszone i kwestya sporu w drodze pra- 
wodawczój rozstrzygnięta, został cofnięty. Izba 
znajdowała się w wielkićm rozdrażnieniu. Hr. Ar- 
nim-Boitzenburg, który w spółce z złożonym z u- 
rzędu naczelnym prowincyi nadreńskiój Kleist-Re- 
tzowem z Pomorza i z profesorem Stahlem , rój 
wodzi w opozycyi, jak m ówią, z obrażonój dumy, 
że w składzie obecnego gabinetu nie było dla nie
go miejsca, hr. Arnim nie wahał się oświadczyć: 
„że jeżeli takie zasady, jakim rząd w obecnój spra
wie hołduje, miałyby wziąść górę, to on, a z nim 
zapewne i wielu innych członków , wystąpiliby 
z izby, w którćj zasiadają w moc przywilejowane- 
go stanu sw ego, jak mniema—  z honorem dla 
siebie." Inny hrabia Itzenplitz oznajmia: „żew szel 
kie dalsze rozprawy w tój sprawie są nadaremne; 
ministrowie, chociażby jeszcze pięćdziesiąt razy 
głos zabierali, nie przekonają Izby; reskrypty mi- 
nisteryalne nie mają podstawy prawa za sobą, i 
sprawa w mowie będąca nie przestanie być agi
towaną, dopóki w drodze prawnój nie zostanie 
rozstrzygniętą." Przytoczone słowa niechaj wystar- 
ozą na okazanie usposobienia Izby. W szakże nie 
wszyscy panowie je podzielają. Hr. York dziękuje 
ministerstwu, że z energią przestrzega ścisłego  
wykonania praw istniejących. Rezultat głosowania 
nie m ógł być jednak wątpliwy. W niosek komisyi, 
aby rząd zadośćuczynił petyeyom zaniesionym prze
ciw wykonaniu ministeryajnych reskryptów „al
bowiem osnowa ich sprzeciwia się prawom istnie
jącym" przyjęty został (38 głosami przeciw 24. 
W  mniejszości znajdowali się między innymi: ksią
żę Bogusław R adziw iłł, książę Hohenzollern hrr. 
Pueckler, Rittberg, Schwerin, York, reprezentanci 
miast, a z panów polskich tylko hr. Taczanowski, 
inni nie obecni są w Berlinie. Taż sama sprawa 
przychodzi raz jeszcze w poniedzałek w formie 
interpelacyi przed sąd Izby poselskiój. _ _

Co się tyczy projektów do prawa wniesionych 
przed rząd w celu zapewnienia sobie funduszów  
na potrzeby wojenne, pierwszy  stanowi, aby fun
dusze będące w gotowości w skarbie i w jenercl- 
nój kasie państwa oddane były rządowi do dy- 
spozycyi na nadzwyczajne potrzeby wojska i ma
rynarki; powtóre, aby rządowi było dane upoważ
nienie do zaciągnienia pożyczki nie wyższój nad 
40 milionów talarów. Drugi projekt zawiesza pra
wo z dnia 30 maja 1853 r. dotyczące podatku od 
dróg żelaznych, przeznaczająo powstałe i powsta
jące z niego fundusze wraz procentami, obracane 
dotąd na wykup akcyj dróg żelaznych, a wyno
szące wedle obracunku ministra około 568,000 tal., 
na ogólne potrzeby państwa; powtóre przeznacza 
na też potrzeby procenta depozytu kaucyj urzę
dniczych i dziennikowych, wynoszące przeszło 
300,000 ta l., z których jednak 100,000 tal. wli
czone już zostały w budżet za rok 1859. Trzeci 
nareszcie projekt stanowi podwyższenie o 25°/0 
najprzód podatku doohodowego i klasycznego, p o -1

wtóre podatku od miewa i rzezi. Podwyżka ta 
wynosić będzie w okrągłój sumie 3,600,000 tal., 
ale pobór jój ma dopiero  ̂nastąpić w przypadku 
mobilizacyi armii, w miesiąc po wydaniu do niój 
rozkazu, i tymczasowo ma być tylko na rok je
den przyzwolona.

Na postawienie armiii na stopie gotowości wo
jennej rząd ma leżące w skarbie pieniądze. Fun
dusze żądane przeznaczone są na dalsze utrzyma
nie jój w tym stanie i na ewentualne wojenne po
trzeby. D la tego też mają one być tylko ewentu
alno i stopniowo realizowane, i tylko na cel ozna
czony użyte. Sejmowi przyrzeczone jest złożenie 
rachunku z zrobionych wydatków. Fundusze te 
mają, wedle słów dołączonego do projektów poli
tycznego pamiętnika, postawić Prusy w możności 
odpowiedzenia temu podwójnemu zadaniu: „naj
przód przedewszystkiem zapewnić Niemcom obro
nę i bezpieczeństwo, powtóre, stać na straży na
rodowych interesów a w szczególności równowagi 
europejskiój, gdyby takowa biegiem wypadków  
miała być na szwank wystawiona."

Zastanawia, że ani w pamiętniku tym ani w prze
mówieniu ministra spraw zagranicznych niemasz 
żadnój wzmianki o obronie traktatów 1815 r. Mi
nister oświadcza tylko, że jak poprzednio o utrzy
manie, tak teraz o przywrócenie pokoju Prusy ca- 
łemi siłami starać się będą, nie spuszczając z oka, 
„aby to przywrócenie nastąpiło na podstawach, 
które z rękojmiami sprawiedliwości łączyć będą 
rękojmie trwania."

Komisya wybrana do roztrząśnięcia powyższych 
projektów składa eię z 21 członków. W  liczbie tój 
s ą :  Y incke, Arnim (były poseł) Sim son, Mathis, 
Kuehne, Milde, Reichensperger, Harkort, Grabów, 
Behrend, Nauman, nadburmistrz poznański, i inni, 
lecz żadnego posła polskiego. Wczoraj i dziś nie 
było posiedzeń plenarnych, aby komissyi dać czas 
do prędszego wykończenia raportu. Na porządku 
dziennym obrad poniedziałkowych stoi k;lka da
wniejszych wniosków, oraz interpelacya hr. Pueckle- 
ra z frakcyi feodalnój w sprawie przypuszczenia 
żydów do reprezentacji stanów w sejmikach po
wiatowych. O wniosku Bentkowskiego, czy i kiedy 
wniesiony będzie na porządek dzienny, nic dotąd 
niema pewnego. Projekta do praw finansowych 
mają być we wtorek lub we środę obradowane. 
Izba panów będzie nad niemi zaraz potóm obra
dowała. Zdaje s ię , że patryotyzm jój weźmie tą 
razą górę nad duchem opozycyi.

Alekander Humboldt, który od kilku dni był 
chory, umarł wczoraj o pół do trzeciej popołu
dniu. Zachował przytomność ducha do ostatniój 
chwili. Ciało będzie w katedrze wystawione, a po
chowane w familijnóm grobie w Toglu pod Ber
linem , gdzie także spoczywają zwłoki brata jego  
Wilhelma. Aleksander Humboldt urodził się dnia 
14 września 1769 r ., miał więc blisko 90 lat.

Przybył tu znów książę sasko - koburg-gotajski. 
Królestwo pruscy spodziewani dopiero około 13go 
b. m. z powrotem. Księżna praska pojechała do 
Koblenz i Baden-Baden.

P a r y ż  5 maja,
Wypadki postępują śpiesznie. Izby odebrały 

zawiadomienie, że Francya znajduje się w stanie 
wojny; Cesarz ogłosił odezwę do narodu; Moni
tor zaś ogłosił dekreta dotyczące pożyczki, zastę
pstwa wojskowego i zaciągów ochotniczych. P o 
życzka nastąpi drogą podpisów publicznych: ren
ta 4 ł/a proc. po cenie 90 fr., a renta 3 proc. po 
oenie 60 fr. 50 centimów. Rząd podejmuje zastę
pstwa po cenie 2,000 fr. Rząd przyjmuje ochotni
ków nawet na lat dwa. Masy ochotników zacią
gają się do wojska i śpiewając udają się na plac 
de la Concorde, gdzie jest ich miejsce zbioru. 
Sam Paryż dostarczył 25,000 ochotników. Minęły 
czasy kiedy jak r. 1793 włóczyły się za pułkami 
tłumy kobiet, kiedy choroby zabijały więcój żo ł
nierzy niż żelazo. Pułk francuzki ma dziś zale
dwie 3 lub 4  wiwandierek, które są żonami żoł
nierzy. Przeciągają jeszcze przez Paryż urlopnioy 
śpieszący do zakładów pułkowych. Są to żołnie
rze obywatele. Baron Hiibner opuścił wczoraj Pa
ryż. Temu tydzień pożegnał się ze znajomemi 
w klubie Union, jakby już nigdy nie miał wrócic 
do Paryża.

Z teatru wojny jest mało wiadomości. Telegra^ 
nie przesyła depesz prywatnych. Siecle ma w c 
korespondentów w Piemoncie. Korespon encye p. 
Texier, wysłanego przez redakcyą • księcia N a
poleona, są czytane i przedrukowywane w różnych 
dziennikach. Oficerowie angielscy ruszyli na teatr 
wojny jako „Turyści". Cesarz ich tam przyjmie 
przez wzgląd na Anglią* ale zapewne przyjmie ich 
niechętnie. Times chciał posłać do Piem ontu pana 
Russell swego korespondenta wojennego, który o- 
pisywał wojny Piemontu r. 1848 i 1850 i wojnę 
indyjską, ale korespondent wytłumaczył się potrze'

bą spoczynku nad Tamizą. Język paryzkich A n
glików nie zmienił się.

Strona dyplomatyczna jest sądzoną spokojniój 
od czasu ogłoszenia przez Cesarza odezwy, w któ- 
rój wojna została wyraźnie, lecz ściśle oznaczoną. 
Sfery rządowe widzą bezpieczeństwo od strony 
Prus. Lord Derby zapowiedział neutralność zbroj
ną, lecz bezstronną. Sfery rządowe twierdzą, że 
Anglia lękając się przymierza francuzko-rosyjskie- 
go, chcąc nie chcąc będzie musiała pozostać w neu
tralności. K westya ta toczy się od 1856 r. Od r. 
1856 używając zrozumiałych wyrazów, powtarza
łem: Francya „sprowadza" A nglią do polityki 
kontynentalnój i „zasłania się" Rosyą. Polityka 
Francyi była skomplikowaną; wielu nie chciało 
jój zrozumieć i widziało czysto przymierze z R o
syą, co wyrodziło liczne błędy postępowania. Dziś 
rzecz się dotykalnie wyjaśniła i miałbym dziś po
wód z Royer Collardem powiedzieć: „c’est bete 
comme un fait." Francya nie sprowadziła Anglii, 
ale zasłania się Rosyą, trzyma Anglią w neutral
ności. W e wczorajszym Pays  p. Granier de Cas- 
saignac oświadczył: „niech Anglia zmieni mini- 
steryum i przystąpi do polityki kontynentalnój, a 
pokój zostanie jeszcze utrzymany." Powyższe wy
razy są jasne. Francya pragnęła kongresu, współ
działania Anglii i pokoju więcój niż sądzono. 
Francya nie życzy sobie posunięcia się Rosyi i 
owszem o ile może zwraca ją ku A zyi. Póki bę
dzie mogła nie da się poróżaić z Anglią do sto
pnia wyraźnej wojny. O zmianie ministrów w An
glii nie można jeszcze nic pewnego powiedzieć. 
Być może, że utrzymają się Torysi. P iszę w tem 
przypuszczeniu. Torysi będą znosić z przykrością 
neutralność, bo potrzebują wojny, ale choć przy
wykła wodzić rej w Europie, Anglia wojny nie 
chce, bo dyplomacya odebrała drugi i wielki szach, 
bo wycieńczyła się dwoma wojnami, bo jój stan 
skarbowy jest mniój dobry i giełda londyńska 
przechodzi przez kryzys r. 1857. Giełda paryzka 
stoi lepiój; jest ona więcój ostrożną i nie zna prze
sady ducha przedsiębiorstwa jafe Anglia. W  
wystąpienia Anglii, Francya m ogłaby się związać 
nie tylko z Rosyą, lecz z Hiszpanią, a może i ze 
Stanami Zjednoczonemi, to też panuje dziś w P a 
ryżu przekonanie, że zaczęta wojna zostanie ogra
niczoną i że nie wywoła wmięszania się innych 
mocarstw. Czas to przekonanie wyświeci i byó 
może, że potwierdzi. Trzeba się przygotować na 
długie ważenie się obawy o wojnę francuzką. 
Marszałek Pelissier mówi w Londynie jak mówił, 
to jest szczerze i godnie. W ysłanie lorda Redclife 
do Stambułu m ogłoby rzeczy zamącić. Pan DTs- 
raeli zaprzeczył najwyraźniój istnieniu przymierza 
francuzko-rosyjskiego.

W  Rzymie nie zaszło nic nowego. Garnizon 
francuzki otacza Papieża całą czcią, Wiadomość
0 projekcie Papieża udania się na wyspy Balear- 
skie nie była prawdziwą. Tutejsze duchowieństwo 
jest uspokojone i spokojne. Cesarz przyjął one- 
gdaj legata papiezkiego, który od niejakiego cza
su znajduje się w Paryżu.

Izba została przedłużona do 21 t. m. Ma ona 
wiele jeszcze do roboty. Budżetu|dotąd nie uchwa
liła. Rozprawy, które wytoczyły się w Izbie z po
wodu pożyczki nie wiele zajęły (uwagę. Francya 
przeszła w inny kierunek idei. Dziś rozprawy to
czą się jedynie nad możebnemi kolejami i następ
stwami wojny.

W yszła nowa broszura pod tytułem : „la justice 
ct les traitós44

Onegdajsza pożegnalna recepcya tuileryjska by
ła liczna. Cesarz rozmawiał na mej 7. mężczyzna
mi a Cesarzowa z kobietami.^ Cesarz zapewniał, 
że wojna będzie ograniczoną i  że nie będzie dłu
gą. Na recepoyi był margrabia d’A zeglio, który 
wrócił z Londynu wcale ̂  nie zadowolniony. B ył 
także i nunoyusz Saccom. Cesarz zostawi w Pa
ryżu pana Moquard, sw ego sekretarza, z powodu 
że jest słabym 1  ̂podeszłym , ale jeszcze więcój 
z przyczyny, że jest potrzebnym w Paryżu. Ce
sarz weźmie z sobą jako sekretarzy pana Rober
ta referendarza stanu i pana Limayrac audytora 
rady stanu. W eźm ie także księdza Lainó jako ka
pelana i pana Coureau jako lekarza. Los zrządził, 
że książę Chartres będzie robił pierwszą kampa- 
nią pod wodzą Cesarza. Służy on jako oficer 
w pułku dragonów sardyńskich. Hr. Chambord 
udaje^ się do Hagi.

Dzisiejszy Monitor doniósł, że poddani austryao- 
cy znajdujący się obecnie we Francyi m ogą w niój 
pozostać, jeżeli ich postępowanie jest spokojne; 
że nowo przybywający potrzebują na pobyt we 
Francyi pozwolenia rządowego; że okręty austrya- 
ckie mają sześć tygodni czasu na opuszczenie 
portów francuzkich.

Nowonarodzonój córki księżnój Czarnogórskiój 
mają być ojoami chrzestnemi Cesarzowie francuzki
1 rosyjski.
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D ziś w rocznicę śmierci N apoleona Igo  odbyło 
się w Inw alidach nabożeństw o w przytomności 
dawnych wojskowych zebranych w ogromnej li 
czbie.

Zawiadam iają m nie, że jednemu z tutejszych

1)ism nie podobało  się moje wyrażenie o obrazie 
C wiatko wskiego. Skoro tak jest, dodam , ie  mówi

łem  tylko o drugim  planie obrazu, w którym  jest 
krajow y ideał, a nie o pierwszym planie.

W  liście moim ogłoszonym w Czasie z dnia 
t. m. czytam  wyrazy: „Francya spodziewała sie 
raczćj kongresowej wojny." J a  napisałem  raczej 
kongresu  niż wojny."

Londyn 4  mi>ja
5 5 . Najważnieiazóm zdarzeniem  ostatnich dni 

je s t mowa p. D Tsraeli w A ylesbury. W  mowie 
tćj powtór y l co przedtóm  pow iedział, że w po
czątkach sporu włoskiego F rancya był* z Anglie 
na stepie serdeczrój zgo^y i że ten stosom k nie 
był i teraz przerw any. M issya 1 rda Cowley bvła 
by się u dała  gdyby R osya nie była wystąpiła 
z kongres m. Myśl tę F rancya pochwyciła bo C e
sarz p ragną ł pokoju ale pragnął dyplom atycznego 
tryun f  i aby utwierdź ć swoją przew agę w E u ro 
pie. S p ó r rochodT  z rywalizacyi Francy! i A u- 
stryi we AYł>ezech i zadaniem gabinetu będzie 
doprow adź ć ws?el«iemi siłami do porozum ieniu 
się między o lu  mocarstwami. „P rzed  kilką dnia
mi" dodał „publiczność została zawiadom ioną., że 
tajne przym ierze istni-je między F rsn c y ą  a R ’- 
sy ą , i że siły ich m ają się połączyć d la podziału 
E uropy , a floty na n -jazd  naszego kraju. P o g ło 
ski te  zniszczyły zdaje mi się nie jed n ą  cnotliwą 
rodzinę tego kraju  i w strząsły  kredytem  wszyst
kich niemal państw , lecz m ogę was zapew nić, że 
w tćm  niem a iskierki praw dy. Niema tajnego tra- 
k ta  u z Roeyą. Niem a żadnego mię Izy niemi ta j
nego układu. Je s t m iędzy R oszą a F rancyą um o
w a , k tórą  nie mieli żadnego obowiązku oznajmiać 
A ng lii, lecz k tórą  rząd francuzki komunikował 
gabinetowi. I  o czómże tu  jest m ow a? oto że 
w razie wojny F rancyi z A uetryą , Rosya ma ta 
kie samo praw o zgrom adzania obserwscyjnój armii 
na swych granicach ja k  A nglia w ysłania na Ś ró d 
ziemne m orze przeważnój floty, co właśnie w tój 
chwili się uskutecznia. Rosya ma więcój na myśli, 
tóm przyprow adzić do pokoju , jak zapuszczać się 
w wojnę. R ząd królowćj uw ażał to  naw et za swój 
obowiązek, odstąpić o zwyczajnych przepisów  ety
kiety dyplom atycznej i zapytać Rosy* i F rancyą 
czyli weszły w jakie umowy mające na celu w oj
nę z N iem cam i, i otrzym ał najwyraźniejszą odpo
wiedź , że nigdy podobny uk ład  nie istniał i wzmian
kow any naw et nie był." T u  ktoś mowę przerw ał 
w ołaiąc: T o  dobrze, tyle dla dziennika Times, a 
cóż dalój, co śmiech wzbudziło ale mówcę nie 
zbiło z to ru  i dalój prow adził. „Tyle co do ta j
nych um ów m iędzy Rosyą a F ra n c y ą , pogłosek  
rozsianych tylko w zam iarze upokorzenia i szko
dzenia Anglii. W  tymże samym dniu ja k  nadeszła 
wiadomość o tajnym  przym ierzu m iędzy D an ią  a 
F rancyą w tymże sam ym  c e la , tak  że cała skan
dynaw ska flota m ogła by być połączoną z rosy j
ską i francuzką dla zaburzenia pokoju w E  ;ropie, 
zapytaliśm y D an ią , naszego naturalnego przyja- 
c ń la  i m ocarstw a które okazało się najmocniój 
ufnem w A nglią, i możemy zapew nić, że niema 
cienia do podobnego tw ierdzenia, i rozum iem , że 
gdybyśm y kiedy potrzebow ali powołać w koło nss 
naszych sprzymierzeńców, co niechby B óg od nas 
odw rócił, możemy w zaufaniu liczyć, że pom oc 
skandynaw ska na naszćj będzie stronie. W  każdym 
razie czy to  arm ia będzie stać na granicy N ie
m iec, czy floty będą krążyć po Sródziem nóm  i 
A dryatyckiem  m orzu , będziem y chwytać każdą 
sposobność położenia końca wojnie i przedsięwzię
cia takich środków , jakieby trw ały  pokój zape
wnić m ogły.

T e zapewnienia p. D Tsraeli spowodowały pole
pszenie w wartościach publicznych, ale tak  liche 
i krótkotrw ałe, że t raw ie na wzmiankę nie zasłu
gują. K onsole zatrzym ały się na 90 do 91, i to 
głównie z pow odu, że od dwóch dni nie donoszą 
o nowych bankructw ach, ale akcye rozmaitych 
Przedsiębiorstw ciągle spadają. O głoszonych ban 
kructw jest dotąd przeszło 50. N iektórzy wypła- 

co do grosza wierzycielom swoim, ale wykryte 
szczegóły niektórych innych wielkie oburzenie i 
zgorszenie zrobiły.
, } Produktów mocno idą w górę. N a nie- 
r  rJ °  p § ack P a n i c a  podskoczyła na 10 szy
ling  w. o rożenie chleba wywołuje wszędzie na- 
rze  am a ożywia nienawiść do F rancuzów , k tó 
rym  to przypisują.

Muryr m i^8t okryte gą problam acyą Królowćj, 
pow ołując j  ,z'i?y(;zajny zaciąg majtków. Zalicz
k a  (boun ty ) podniesioną j e8t do ' 10 fszt. dla m ajt
ków  w praw nyc na 5 f8zt djR nowicyuszów. 
W czoraj wn zia miasta zamieszkałej
przez m arynarską  ludność 8po8Ób> w j afe; ten 
w erbunek się odbyw a. Ogromny wdz ubranv 
w R oyal J a c k i, p rzeciąga prze* uliw> poprzedzo. 
ny m uzyką 1 o toczony w erbow nicy C7eredą. g t0 
chce p rzystać , w siada na  woz, k tó ry  tak obłado
w any, staje przed  szynkiem , gdzie aię werbunek 
ostatecznie odbywa. B yłem  przytom ny mowie, k tó
rą  miał szynkarz w erbow niezy do .zgromadzonych 
mowie, z k tórąby się m óg ł popisać chyćby 
mównicy Izby. O chotnicy nadzw yczaj licznie się 
Zgłaszają.

D o okropnych wypadków  podczas kilkodniowej 
burzy, o których donosiłem, dochodzą doniesienia 
o inDych,  ̂ L c z b *  rozbitych okrętów przez ten 
ozas je s t niepamiętną. Gwałtowność burzy  w kilku

miejscach nie dozw oliła nieść pom ocy i całe za
łogi bez w yjątku pochłonięte były. Z Pom ony 
tylko o 19 wyratowanych ludziach, samych m ajt
kach, dotąd wiedzą.

W iadom ości z tea tru  wojny niema żadnych 
od trzech dni. R ząd  francuski zajął zupełnie tele
grafy i przedsięw ziął środki, aby zawcześnie w ia
domości się nie rozchodziły. K ilku A nglikom  ka
zano wynieść się z niektórych miast w Sardynii, 
i żaden korespondent dziennikarski niem a tam  być 
cierpiany. Z  początku będzie przerw a w wiado-
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na podstawie tych koncesyj Austryi mógł był o- 
znajmić parlam entowi, że misya lorda Cowley ka
że m u najlepiój wróżyć o utrzym aniu pokoju. I 
w  rzeczy samćj pytamy, aby położenie Europy 
w obec Bonapartyzmu otwarcie i w  prawdziwem 
przedstawić św ietle, który z rządów tegoż samego 
znaczenia i potęgi co Francya, byłby się za naszych 
dni odważył taką kwestyę jak  kwestyę półwyspu 
włoskiego narzucić za kwestyę europejską w  ten 
sposób, w jaki śm iał sobie pozwolić Ludwik N a
poleon Bonaparte, i w  jaki to uczynił? A dalój py-

naszych sił zbrojnych. Wzy wam przeto W . Mość 
do tw orzenia batalionów piechoty i dywizyonów 
huzarów  złożonych z ochotników w Mojem króle
stwie W ęgierskiem ““.

„W  wojnie zapalonój na obronę naruszonych 
świętych praw  najwyz'szego tronu i monarchii, J. C. 
Mość liczy na waleczne ludy królestw a W ęgierskie
go, których duch wojowniczy tak często w najpię
kniejszym jaśn iał biasku. Mam nadzie;ę, że W ęgry 
z radością usłuchają głosu zaufania cesarskiego i 
udowodnią również teraz znaną rycerską waleczność 
swoją. Jestem  przekonany, że dzielne syny tego k ró 
lestwa, o ile ich staranie o rodzinę swoją i gospo
darstwo nie wiąże do domowego ogniska, chętnie 
pochwycą tę sposobność, aby do dziejów ojczystych 
nową dodać kartę, będącą zaszczytnem świadectwem 
owego lojalnego przywiązania do dynastyi i głębo
kiego uczucia m on an h  cznego, k tóre zawsze głó
wną były ozdobą tego kraju. Obwieszczając zasady 
względem urządzenia oddziałów ochotniczych, po
wtórzyć tylko mogę wzniosłe :łow a manifestu ce
sarskiego: „„Z Bogiem za ojczyznę-“ — tudzież do
dać i te jeszcze: „„za naszego ukochanego Mo
narchę." “ — Buda 2 m aja 1859.

Arry/tsiążę Albrecht. “
N. P an  był w piątek w odwiedziny u księ

cia M etternicha i kilka godzin tam  zabawił.
—  N. Pani ofiarowała 5000 złr. dla towarzystwa 

pomocy patryotycznćj.
— Bar. Hubner który jak  wiadomo wyjechał 

z Paryża 4go b. m. przybył do W iednia 6go; wi
docznie więc nigdzie po drodze nie zatrzymał 
się. W  wieczór 3go b. m. podpisał jeszcze w Pa-
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mości ach, ale ciekawość publiczności kupieckiój tamy, jakie m ocarstwo zagrożone tak jak  Austrya 
angielskićj i chęć popisania się z wiadomościami J bezprawnie i samowolnie w prawach sw oich, by- 
dzienników, ziu jdą  późniój sposób i na t o , zwła- łoby się zniżyło do takirh  ustąpieri, z jakiem i lord 
szcza z twkiemi środkamiemi, jakie posiadają i nie- Cowley W iedeń opuścił?
żałują. -  „Ale Bonapartyzm nie poprzestał i na tych kon-

. . .  cesyach. Być może, ie  już nie śm iał tezo uczynić,
C. k. M inister oświecenia zamianował Maurycego albowiem w d. 7 lutego zapowiedział uroczyście,

Allć, asystenta obserwatoryum uniwersyteckiego że stale i niezłomnie dążyć pragnie do celu swe - 
w W iedniu, adjunktem obserwatoryum  w Krakowie, go, dla dopięcia którego n :e znał już środka mię- 

. . .  dzy dobrowolnem  i z u p e ł n e m  przyjęciem żądań
I / w o w  4 maja. Burmistrz m iasta obwodowego swoich, a wojną. Pod p o z o r e m  zgodzenia się na 

Kołomyi p. Kurzweil podczas przemarszu 4go ba- przedsięwzięcie lorda Cowley, grał równocześnie 
talionu polowego 4I«o pułku piechoty bar. Kell- przeciw ni emu,  wystąpił z propozycyą kongresu i 
nera, korzystając z <hwiłowego wypoczynku żołnie- z program em  obrad j go, w którym , powiedzmy 
rzy, częstował ich rhlebem, piwem i wódką, a dia to z doświadczenia nabytego na konferencyach pa
rli erów  dał obiad. Przed samym wymarszem ba- ryski* h i później, leżało zupełne i więcój niż pra- 
talionu przybyli księża obu obrządków katolickich wd< podobne wypełnienie wszystkich zamysłów 
rzymskiego i greckiego i przyb-ani w ornaty udzie- jego.
I li błogosławieństwo wychodząc-mu wojsku, przy „W iadom o, aż do jakiego stopnia ustąpieania 
czem muzyka miastowa grała. C. k. komenda jloa zgodziła się Austrya i na tę propózycyę. W iadomo, że 
krajowa wojskowa spowodowaną jest podać ten B .napartyzm na to tylko chciał użvć tego ustąpie-
akt patriotycznego sposobu myślenia do wiadomo- nia, aby zgotować Austryi na kongresie a naw et ».ę. w wieczór ego d. m. podpisał ieszcze w Pa 
M  f U„ 5  1 osob:m . rfotycząeym objawie za tak U  oczach Europy upokorzenie m oralne, jakiego ryżu kontrakt ślubny córki swojej idącój za pewne 
lojalne postępowanie najgorętsze dzięki. żadne jeszcze państwo nie doznało. Dopiero teraz, go szlachcica bretońskiego p. M aupressant.

 --------------------------- i to w obronie pokoju, mając nieco jeszcze nadziei, — Pierwszy batalion ochotników wiedeńskich
„  ze niesprawiedliwość przyjdzie do upam iętania się już zebrany, udał się do Grade i, gdzie ma otrzy- 

»  ie « ic _ i 8 maja. W czorajsza wieczorna Gaza- na poważny głos obrażonego i naruszonego praw a, mać m undury i broń; zaraz przystąpiono do two- 
ta Wiedeńska zamieszcza następujący artykuł, mo- Austrya przystąoiła do przesłania ultim atum  Pie- rżenia drugiego batalionu
gącysłuzyc za odpowiedz na manifest wojenny Cesa- m ontow i, do którego m iała była jeszcze przed laty — W izowanie pasportów  francuskich w Wie-
rZa To4hhietf 8- a * u » • j  praJ'T° wed^ 8  wszelkich zasad honoru i obowiązku, dniu odbywa poselstwo hiszpańskie. Konsul francu-

„Jezliby świat potrzebow ał jeszcze dowodu zu- według wszelkich zasad praw anarodów , aco  do tego I ski w Tryeście P ianelli, który 4go b. m. zdiał znad 
chw alstw a, samowolnosci i obłudy, z jakiemi Bo- mogłaby jeszcze raz zapytać się , czy inne mo- domu swego herby, i tegoż jeszcze dnia w vierhał 
napartyzm przystępuje do dzieła, aby w mysi swo- carstwo byłoby się tak  długo w podobnym przy- powierzył spraw y konsulatu swego ilnemu knmui 
jego źródła i swojego systemu dac nową postać padku ociągało, jak  to uczyniła A ustrya? Użyjmy łowi rosyjskiemu.
Europie monarchicznój opartćj na uświęconej pod- tego, aby położenie Europy w obec Bonapartyzmu -  Gaz. Tryestslta donosi z Medyolanu 2 iro b m 
staw ie tra sa tó w , to dowodem tym jes t język, ja- postawić znów w prawdziwóm świetle. Cały św iat że wszystka broń i amunieya w rekach nrvwatovTii 
kim tłumaczy on postępowanie swoje przed opinią zgadza się na to , aby w  sumieniu swojćm i gło- zostająca, musi być oddana w  c£ g u  tS ech  dni 
publiczną, w chwil,, gdy padły juz kosci kosci ze- sno napiętnować postępowanie P iem ontu; cały Ostatniemi dniami rekw irow ano tam  3000 k S : 
lazne. Wychodząc z tego twierdzenia, ze Europa za- św iat był za Portugalią w sprawie okrętu „Char- wozy z żywnością i rzeczami wojskowemi zaDrze- 
czynała się w najwyższym stopniu niepokoić sta les Georges." Austrya postaw iła Piem ontowi swo- żono są najpiękniejszemi końmi pańskiemi i nro- 
nem W łoch, pragnie on chwalic się z um iarkowania, je ultim atum , i o to  „nalegano na nas, abyśmy so- wadzone są przez woźniców cywilnych 
z jakiem  się dał skłonić do rozwiązania tój kwe- bie wyobrazili jaka będzie odpowiedzialność za nie- — W  tych dniach ogłoszono rozporządzenie mini- 
sty, a na Austryę zwalic chce całą odpowiedział- obliczone następstw a tego k ro k u " Ale gdy Fran- sterstw a skarbu z d. 4 b. m. obowiązujące w  całćj 
cz°eSś ć Zś w S aWą kata8trofe’ k tora  spadla na naszą ' J a Przesłał* swoje ultim atum  do Lizbony, wtedy monarchii, a tyczące się przepisów poboru podat- 
częsc św iata. Enropa milczała i ugięła się przed jój wolą. ku od kuponów papierów  publicznych Przenisv te

Czyz oślepiony tryumfami, których mu Europa „Skutek wysłannictwa bar. K elhrsperga do Tu- są następujące: Od procem ów  p Z e ró W  D rb lU - 
cbętnie dotychczas dozwalała, sądzi, ze słowa jego rynu me odpowiedział nadziei, jakie Austrya do te- uych wszelkiego rodzaju i n a ^ V  t i k  ̂.karhow veh 
znajdą więcój wiary mz widoczne i niezaprzeczalne go kroku wiązała, a przecież wstrzymała się j e s z -  jak i funduszowych, czy takow e pobieraneT a w n a  
f a k t a ?  Nie sprawy półwyspu włoskiego, me ob- c z e  z wykonaniem swojój pogróżki, czekała j e s z -  pierowój czy w brzęczącój monecie notraca .ie  5"/ 
sądzenie państwa kościelnego obcemi wojskami, c z e  nietylko na starania pośrednictwa równocze- Wyjmują się od tego jedynie obligacye wiedeńskie 
me potrzeba zaprowadzenia reform admimstracy-- śnie idące, lecz się na nie z g o d z i ł a ,  gdy tymcza- bankowe, loteryjne bankowe, tudzież medyolarisk e 
nych w państwach włoskich, a naw et me knowa sem bonapartyzm w łaśnie je o d r z u c i ł .  Jeżeli i nadwornćj kamery węgier kiój a b S m  takó- 
ma polityczne i r e w o lu c j e  Piem ontu były same chce on dziś mówić o swojem um iarkow aniu, o wym pierwotnie już  przyznano uwolnfen e od uo- 
z siebie powodem obaw Europy. Stósunki te tak swojój pojednawczości, to chyba o umiarkowa- datków. Tam gdzie procenta liczone sa na w al.ńe 

rządy jój otwarcie i głośno I mu i pojednawczości zbója (W egelagerer), który austryacką, potrąca się wprost po 5 centów  od 
wypowiadały, z e n i e  masz u nich przyczyny do gro- snokojnego podróżnika napada wołając: pieniądze, złotego tytułem  podatku; gdzie zJś procenta liczo 

y ZNS.C' Jakkolwiek musiały w każdym razie albo życie. Jeżel. bonapartyzm żąda, aby Europa dziś ne są na monetę konwencyjną tam  mała b rć  w ?
F a k T e T tV n k f i0 J  tP° re ,zap^ bledz «nomallom wsród takich zajść uwierzyła w  jego um iarkowanie płacane w monecie nowój w tój samćj ilości no- 
jakie stósunki te p rzestaw ia ły . To co Europę me- , pojednawczość, to jest to samo co powiedzieć jej, L in a ln ć j ; np. za 25 złr. 25 zł. aus”  za 12 złr 
pokoiło, był to sposob, w  jaki Ludwik Napoleon aby milcząca ślepo była posłuszna rozkazom jego, 30 kr., 12 zł. 50 c.; za 1 złr. 15 kr l*’i l  25 c itd ’
Bonaparte jako głowa Francyi sprawam i temi się jeżeli nie chce czekać s k a r c e n i a .  Kto już złożył fssve z dochodów u
zajął, bprawy te były oddaw na w zawieszeniu, ale „Taka jest istota rzeczy, o którą dziś idzie. Wi- nych w procentach od Danierów Dublicrnvrh f obBiera '  
dopiero wtedy niepokój wzniecać zaczęły, kiedy dzieliśmy ją już jasno, kiedyśmy mówili o mowie sadzie takowój opłacił całoroczny podatek dTcho
zeszłój jesieni, nagle i bez jakiejkolwiek zewnętrz- tronowój 7 lutego. Ze Austrya nie stawia swojego dowy, otrzyma o tyle resztę po notraceniu n d n r o '
nój pobudki, paryskie dzienniki bonapartystowskie własnego i niezaprzeczalnego praw a nad praw ne centów o ile ta reszta ni« I  J f i  j
p o d n b ilj  k n y t  s „ 6j „o jen n y  pr.eciw  Au.tryi. ^ d .n ie *  Europy, a b ,  pokój b , l u t r r , m ^ m P ie  go- k “ d o c h o d o w o  X o n « o  P.  d o Z d ó i  S  

„Niepokój wzrastał, gdy w niezaprzeczonym związ- tową jest ponieść dla takowego ofiary to już po- rów  DuhlicznTrb w  tv m  u » pap e‘ 
ku z tym hałasem wojennym, władzca Francyi w dzień kazała swojem ustępowaniem w układach, k tóre procenta od tychże ^ Pi e r L  w“ n n r d « r j i ś w i a d anowego roku powitał reprezentanta Austryi wobec obecna woine DonrzedziJv ta  L . ;  « ou iycnze papierów, w inna dać posw iad-
wszyslkich posłów europejskich słowami,!> których 5o Ł ń a  ' do'^któreK0 doszło L S u t e P ^ n e ,  ,ż juz odciągnęła procent od ku
nie potrzebujemy więcój powtarzać. Niepokój bar- cznem, to powinno było całem u św iatu pokazać I  trzvm*ć Zasa , 'e Poswiadczenia m ożna o- 
dzićj jeszcze wzmógł się i objawił się bez ogródki, że naw et bezwarunkowa uległość Austryi w kwe- d o d a tk ó w ^ o d a tk i^ h ^ Ł iA  tk°  ’ . tudziei

f / i X “ wPy "g £ ‘r ,w Woje 'pomysły i 'S . r , "  i ' L ’s-  f 4 na™ f  k * r  " ie byópobler.no. ' Klon” u p l j t  c S w m t j
dem W l 2  Doszedł 'on L i i  d 't '^ d
tu, gdy w mowie tronowej 7go lutego wypowie- skiego ustanaw iające pobór podatku od pro-
dzianem było zrozom l.le i w y r.in io , iż pokój .M ,',si,ł„  MIemn św i.tu  p o k m ó , i .  bonapar. E „ „ ó w ' X 'd l  V a ta  r T  p i m l X X X 'M

3-procentowycn

mięta? Powiedzieć dzfś Europie, Z  b y ł f n  epokrn że i T T a b e d z S  iczeT n ló j uzZS, p r z y S ł  w 'o l iż  f  ^  ^  ]'Ui M KeCZ pe-Ŵ ’

k o - i : :
szczycićby się mem powinna. Od samego początku trzności i nazywa je świętem  w  oczach B oga ' “ w tem riie lc ic  z l l S  76 ’ g
była ona gotową, za bezposredmem i polubownem —  Pest-Ofen. Z tg  ogłasza następującą Dr<?klama ?  n c  u n  dnu, j
porozumieniem się z Francyą przystąpić na drodze cye J. C. W . Arcykf. Albrechta ilnego GuE n a t o r a  w r  .i g W ed n i^  ZęCy
p a r n y c h  d y p j o m a t y c ^  zwiąików do urzą- W ^ e r  (którego/obecnie zastępuje W -5 “ w !  ’ksPią7 e ^ o ^ k a ń T ^ S

Do; wiernych mieszkańców królestwa Węgier- nie do Schónbrunu.

■ T c m m .  najmiłościwszy Pan nssl, raczył pad L ,b 7 ;k 5 p M£ ! ; n„Uy £ T 3 Ł  t S f f S L 't f  
d. 28 z. m. wystósować do mnie następujące odrę- 7go b. m
czne pism o: . ; v  i-’ ie oi;

„„Kochany Kuzynie Arcyksiążę Albrechcie! W aż- S z w a j c a r y a *
™ iL°,’’!;CMg0 P"1” ™'" " ' “ ą* zupełnego jak nap Zgromadzenie związlwowe izwajcarabie rebrało 
rozleg łęzeg o  ro ,„m ie_c..p .teg i. ,  w ^  ^  Jon,?śiiś„ ,  2go maj,, „ i l u  poł„'erd,e-
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dzenia rozsądnego i sprawiedliwego stósunków 
włoskich co do tych punktów , któreby potrzebę 
tego i korzyść wykazywały. Kiedy Ludwik Napo
leon B onaparte odrzucił ten prosty i naturalny śro
dek, kiedy w  charakterze swoim jako naczelnik 
Francyi nie zaprzestaw ał bezpośrednio zagrażać 
prawom Austryi, i p o d ż e g a ć  klienta swego, P ie
mont do coraz zuchwalszego, coraz obraźliwsze
go postępowania z wschodnim sąsiadem swoim, 
^ostrya daw ała chętnie ucha jednozgodnym zamia- 

Brus i W . Brytanii, a to aż do układania się 
T8 edem własnych praw  swoich, tak  dalece, że 

Pierwszy minister królowój W iktoryi lord Derby

o J O” “ ” * *0*1 a w BAUlftU IcKOy
oprócz pow ołania wszystkich sił zbrojnych wojsko
wych, urządzenia oddziałów ochotniczych jako środ
ka nadzwyczajnego, który opierając się na w ierno
ści i poświęceniu Moich poddanych, znacznie i rze
czywiście przyczyniał się zawsze do powiększenia

J  ---------------- --- '  w  C t l U

nia postanowień Rady związkowćj i uchwalenia na
dal tego, czego obecne położenie rzeczypospolitój 
wymagać będzie. Rada związkowa złożyła na tem 
zgromadzeniu przedstawienie swoje, tudzież wnio
ski do uchwał. Z obu tych aktów  daje Q at, Ko-



Ca AS z Wtorku 10 Maja 1859. 3
lońska odpisy całkowite. Pierwszy nosi date 29go 
kwietnia i w streszczeniu swojem da się wyłożyć 
następnie:

Rada po rozjechaniu sie zgromadzenia uważnie 
przygląda sie biegowi wypadków i doszła do tego 
punktu, iż bez upoważnienia reprezentacyi związ
kowej nie może brać na siebie odpowiedzialności 
za dalsze kroki swoje. Szło naprzód o obranie sta
nowiska jakie zająć ma Szwajcarya ze względu na 
sąsiednie państwa w przypadku wojny. Rada uzna
ła, że neutralność zupełna i szczera, wszyslkiemi 
środkami utrzymywana, odpowiada jedynie stosun
kom, skłonnościom i potrzebom narodu. Wraz 
s neutralnością Szwajcaryi zachodziło pytanie co do 
neutralności tćj części Sabaudyi, która w system 
neutralności szwajcarskićj wchodzi. Na mocy tra
ktatów r. 1815 Szwajcarya i niektóre powiaty sa 
baudzkie miały sobie przyznaną wieczną neutralność, 
a nadto Szwajcaryi służyło prawo obsadzania tych 
powiatów wojskiem swojem w razie wojny w po
bliżu. Te postanowienia pierwszy raz wymagają 
zastósowania praktycznego; dla tego Rada musiała 
je starannie i uważnie rozbierać. Do zajęcia tych 
powiatów ma wprawdzie Szwajcarya prawo, ale 
nie obowiązek; prawo to jest jćj potrzebne, skoro 
obsadzenia tych powiatów wymagać będzie bezpie
czeństwo Szwajcaryi i obawa zagrożenia jćj neutral
ności.

Na tćj zasadzie opierając sie Rada uchwaliła pod 
d. 5 marca r. b. 1) W  przypadku wojny utrzymać 
neutralność i bronić jćj; 2) użyć w razie potrzeby 
służącego Szwajcaryi prawa obsadzenia powiatów 
sabaudzkich; 3) rozesłać w tym duchu noty dyplo
matyczne do państw europejskich, osobliwie zaś 
do Sardynii co do uregulowania tćj ostatnićj oko
liczności ; 4) wydział wojskowy upoważnić do zaję
cia sie przygotowaniami potrzebnemi. Dalćj wymie
nia Rada szczegółowe w tym względzie poczynione 
lub zarządzone kroki wojskowe i finansowe.

Czynności przeto zgromadzenia odnosić sie głó
wnie bedą do tych podwójnych postanowień: mi
litarnych i skarbowych, lecz pod obu względami 
rząd nie może szczegółowych przedstawiać wnio
sków, nie przewidując, jakich kroków wymagać od 
niego bedą okoliczności; uprasza wiec o umocowa
nie władzy wykonawczćj do zarządzenia tego co sie 
okaże potrzebnem i do udzielenia jćj kredytu. Prze- 
dewszyslkiem zachodzi konieczność możebnego za
mianowania naczelnego wodza wojsk, w razie gdy
by wypadło podnieść siłe zbrojną do liczby 20,000 
ludzi.

Do przedstawienia pomienionego, które tu w głó- 
wnćj treści podaliśmy, dołączony jest jeszcze wnio
sek do uchwały zgromadzenia przedłożony, a któ
ry mieści w sobie następujące punkta: 1) zatwier
dzenie oświadczenia neutralności wydanego przez 
Rade związkową i notyfikowanego rządom pod dniem 
14 marca r. b.; 2) potwierdzenie powołań do woj
ska zarządonych dotąd, tudzież wydatków na ten 
ceł poczynionych; ograniczenie wyprowadzania koni 
przez podwyższenie ceł od nich, a to aż dopóki za
chodzić bedzie potrzeba tego; 3) upoważnienie na
dal Rady związkowćj do nowych powołań do woj
ska i przedsiębrania kroków obronnych; 4) otwar
cie kredytu nieograniczonego i upoważnienie do za
ciągania pożyczek; 5) Zgromadzenie zamianuje na
tychmiast naczelnego wodza i szefa sztabu jlnego, 
którzy bedą powołani do służby czynnćj, skoro kon- 
tyngens zebranego wojska wyniesie 20,000. Rada 
związkowa wyda instrukcye i odbierze przysięgę od 
naczelnego wodza; 6) Rada zda sprawę z przedsię
branych przez siebie kroków na najbliższćm zgro
madzeniu związkowćm. W  razie niebezpieczeństwa, 
gdyby wypadła potrzeba pospolitego ruszenia, Rada 
zwoła bezzwłocznie zgromadzenie; 7) Rada upowa
żniona zostaje do wykonania tych uchwał.

Wnioski te złożone były na posiedzeniu 2go b. m. 
W  dnin 4 b. m. zapadła uchwała zgodna zupełnie 
z wnioskami Rady, a zarazem zamianowano jene
rała Dufour naczelnym wodzem wojsk szwajcar
skich, a pułkownika Zieglera szefem sztabu jlnego.

Francya.
Według Monitora minister spraw zagranicznych 

hr. Walewski odczytał na posiedzeniu ciała prawo
dawczego w dniu 4 maja następujący mesaż:

„Panow ie! Miałem zaszczyt przedłożyć ciału pra
wodawczemu sprawozdanie z przebiegu układów, 
aż do chwili, w którćj Austrya działając oddzielnie 
od innych gabinetów, postanowiła przesłać Sardy
nii ultimatum z zamiarem użycia oręża, jeżeli za
dość mu się nie stanie.

„Rząd cesarski nie taił dworowi austriackiemu 
jak się na ewentualność tę zapatruje i pełnomo
cnik J. C. Mość w Wiedniu zawiadomił w dniu 26 
kwietnia rząd austryacki, że jeżeli wojska austryac- 
kie wkroczą w granice Piemontu, Francya zmu
szoną będzie uważać to najście kraju sprzymierzo
nego jako wypowiedzenie wojny.

„Ponieważ dwór austryjacki nie odstąpił od użycia 
siły i wojsko austryackio weszły w d. 29 kwietnia 
na terytoryum Sardyóskie, Cesarz rozkazał po
dać do wiadomośći ciała prawodawczego mesaż 
ten , który stawia Austryę w stanie wojny przeciw 
Francyi." .

Monitor podaje następnie mowę p* lroplong, p r e 
zesa senatu do swych kolegów, która brzmi w tych 
słowach: , .

„Zawiadamiam pana ministra stanu o o<debraniu 
jego komunikacyi. Jeżeli mi wolno dodać słów kil
ka, aby wytłumaczyć znaczenie okrzyków, które się 
słyszeć dały, powiem że podczas gdy dostojni nasi 
koledzy marszałkowie i jenerałowie dowodzący u- 
trzymywać będą w obec n :eprzyjaciela sławę imie
nia francuskiego, pozostający tu senatorowie niecofną

się przed żadnym krokiem odwagi cywilnćj i poświę
cenia dla Cesarza. Redzie to pomiędzy nami współ
zawodnictwo patryotyzmu, gdyż wojna ta jest spra
wiedliwą, jest ona tylko skutkiem wyzwania i naj
ścia. Jest ona następstwem polityki wiekowćj, któ
rą obchodziła każda kryzys we Włoszech, jak gdy
by była wypadkiem francuskim. Cesarz nie może 
zezwolić ażeby Turyn, będący kluczem Alp, ażeby 
Rzym, który trzyma klucze Kościoła złożone w rę
kach Ojca św. dostały się pod panowanie wpływu 
nieprzyjaznego Francyi. Włochom oddaną zostanie 
narodowość. Nie zostaną one zrewolucy ono wane 
lecz wyswobodzone, i piękny ten kraj zagrożony 
rządem Pana, znajdzie wybawiciela."

Powyższy dziennik zamieszcza na czele swćj czę
ści urzędowćj następującą notę:

„Cesarz postanowił na przedstawienie ministra 
spraw zagranicznych, aby poddani austryaccy znaj
dujący się obecnie we Francyi, w Algieryi lub w o- 
sadach francuskich, upoważnieni zostali do dalsze
go pobytu i trudnienia się przedsiębiorstwami han- 
dlowemi podczas wojny, o ile postępowanie ich 
nieda powodu do zażaleń.

„Wstęp poddanych austryackich na terytoryum 
cesarstwa ulegać będzie osobnemu pozwoleniu, u- 
dzielanemu jedynie wyjątkowo.

„Dla statków handlowych austryackich stojących 
obecnie w portach cesarstwa lub któreby do nich 
zawinęły w nieświadomości o wojnie, Cesarz raczył 
nakazać termin 6-tygodniowy, w przeciągu którego 
opuścić mają porty. Otrzymają one listy bezpieczeń
stwa dla wolnego przypłynięcia do swych portów 
właściwych, lub portów neutralnych."

Kronika miejscowa i ^agrarucziia.
Kraków 9 maja. Z powoda wzmianki w korespondencyi 

ze Lwowa w Nrze 54 „Czasu" uczynionej, że na ogólnćm 
zgromadzenia Towarzystwa agronomicznego lwowskiego w dru- 
gidj połowie lutego r. b. odbytem, p. Smolka właściciel Mor- 
szyna w obw. Stryjskim zdawał sprawę z doświadczeń swych 
w przedmiocie drenowania p<51 w powyższej majętności, nade
słał nam szanowny tenże członek Tow. agronom, lwows. roz
prawę swą pod n.: R zecz o drenowaniu aby tym sposobem 
odpowiedzieć na liczne z krajn zapytania listowne, na które 
pojedynczo odpowiadać było mu niepodobnćm. Obszemość tćj 
rozprawy w chwili ważnych politycznych wypadków zapełnia
jących kolumny pisma naszego, oraz jćj gospodarcza wyłączność 
stanęły wbrew szczerej chęci Bedakcyi na przeszkodzie zamiesz
czenia jej w „Czasie". W skutku tego przeznaczył szan. autor 
rozprawę powyższą do „Tygodnika relniczo-przemysłowego 
krakowskiego", gdzie już (patrz N. 16 z r. b.) druk jćj roz
poczęty został. Zwracamy przeto uwagę osób interesowanych 
na tę pracę tyle kraj obchodtącą.

Przegląd polityczny.
Depemze telegraficzne.

L o n d y n  6 maja. W ybory prawie ukończone. 
Gabinet zyskał w ogóle 38 do 40 głosów. Nie 
wątpią, że się utrzyma. Manifest cesarski francu
ski uważany jest jako wyzywający A nglię, dla 
tego że zmianę karty Europy stawia za program. 
Książe Jerzy  Saski przybył tu  z licznym orsza
kiem.

L o n d y n  6 maja. M arszałek Pelissier wręczył 
wczoraj królowćj pismo odwołujące go z posel
stwa. M aunSingh poddał się. Tantia Topoe został 
schwytany.

L o n d y n  7 maja. M arszałek Pelissier wyjechał 
stąd wczoraj wieczór. Miejsce jego zająć ma po
dobno Persigny. L ord  Cowloy, który wczoraj tu 
przybył, miał natychmiast naradę z lordem Mal
mesbury.

L o n d y n  7 m ija  wieczór. Times donosi, że pp. 
Mildenay i Cameron towarzyszyć będą w roli ko
misarzy angielskich, pierwszy armii austryackiej, 
drugi sardyńskiej. W ypadek wyborów aż do dnia 
dzisiejszego: liberalnych 319, konserwatystów 261.

B r u k s e l l a  6 maja. W  Tulonie i Marsylii pa
nuje ogromny ruch okrętów francuskich. Uwaga 
publiczna zwrócona jest przedewszystkiem ku wy
prawie, którą ma dowodzić admirał Jurien de la 
Grayióre. Ponieważ ten oficer marynarki zwiedzał 
w roku przeszłym wybrzeża Albanii i Dalmacyi 
przeto stąd czynią wnioski o celu jego wyprawy* 
Ma on wziąść no pokład 20,000 żołnierzy i arty-. 
leryę.

B r u k s e l l a 7  maja wieczór. Tutejsze dzienniki 
twierdzą, że wyjazd Cesarza Napoleona do obo
zu został odłożony. In d e p beige utrzymuje, że a r
mia franouska w Piemoncie nie wcześniej rozpo
cznie kroki zaczepne, dopóki całkowicie nie będzie 
skoncentrowaną. Tenże dziennik twierdzi za rzecz 
pewną, iż gabinet angielski zażądał w Paryżu wy
jaśnień z powodu manifestu wojennego, albowiem 
takowy wyraźnie wypowiada zamiar naruszenia 
traktatów r. 1815.

P a r y ż  6 maja wieczór. Jenerał Regnaud St. 
Jean d’Angely dowódca gwardyi odjechał dziś do 
Tulonu. La Patrie zapewnia, że Cesarz Napoleon 
wystosował własnoręczne pismo do Papieża, zape
wniając go o swojćj nąjgłębszćj czci i niezmiennćj 
uległości Francyi dla stolicy Apostolskiej.

P a r y ż  7 maja. Dzisiejszy Monitor zamieścił na
stępujące nominacye: Marszałek Vaillant i hn  Wa
lewski, członkami rady przybocznćj; w miejsce 
zamianowanego pierwszym wiceprezesem senatu 
Boy er, obejmuje ministerstwo sprawiedliwości do
tychczasowy minister spraw wewnętrznych De- 
1.angle; ministeryum spraw wewnętrznych obejmuje 
książę Padwy. (Ludwik Honoryusz Jacenty E r
nest A rnghi de Casanova książę Padwy, senator, 
ur,, .v  Paryżu 1814 r., syn jenerała tego imienia 
nobilitowanego przez Cesarza, zmarłego 1858 r.

uczeń szkoły politechnicznćj, 1833 oficer artyleryi, 
wziął następnie dymisyę. W rócił do służby publi- 
cznćj w grudniu 1848, w 1849 do 1852 prefekt 
w W ersalu, potćm członek rady stanu, referen
darz w ministeryum spr. wewn. Po  śmierci ojca 
zostawszy senatorem, przyjął tytuł dziedziczny 
księcia Padwy. Prz. R. Cz.). M arszałek Randon 
ministrem wojny w miejsce marszałka Vaillant, 
który zamianowany szefem sztabu armii włoskićj.

Monitor mowiwnocie dziś umieszczonćj: „Dono
szą nam z Niemiec, że dany marszałkowi Pelissier 
tytuł dowódzcy armii obserwacyjnćj, kazał się tam do
myślać, że rząd f-ancuski gromadzi armię nad Renem. 
Jestto zupełnie błędnćm. M arszałek Pelissier ma za
stąpić marszałka Canroberta w dowództwie w Nanęy. 
Ilość wojsk w obozie pod Chalons nie jest większą jak 
w roku zeszłym.^Załogi departamentów wschodnich 
ani jednym pułkiem nie zostały zwiększone. Cesarz 
dając sławnemu marszałkowi tytuł dowódzcy kor
pusu obserwacyjnego, chciał tylko wskazać, że 
w razie zagrożenia granic naszych, wszystkie zało
gi wschodnie utworzyłyby armię pod wodzą mar
szałka Pelissiera". Lord Cowley wyjechał do Lon
dynu w interesach familjnych, i w poniedziałek 
ma tu być z powrotem.

P a r y ż  7 maja wieczór. W yjazd Cesarza do 
Piemontu naznaczony jest na wtorek lOgo b. m.

T u r y n  7 maja. Gaz. piemontese ogłasza notyfi- 
kacyę, na zasadzie której na statki austryackie 
znajdujące się w portach sardyńsuch ma być na
łożone embargo. Własność krajów neutralnych znaj
dująca się na tych statkach, będzie szanowaną.

K o p e n h a g a  6 maja. K ról zamianował wczo
raj ministra Monrada i Fengera. Krieger objął 
ministeryum spraw wewnętrznych, Unsgaard mi
nisteryum Holsztynu, Hall stanowczo ministeryum 
spraw zagranicznych.

Do 6go maja rano nie starły się jeszcze armie 
naprzeciwko siebie stojące, i nie stoczono żadnego 
ważniejszego boju na teatrze wojennym, którego 
głównym dziś punktem są Wybrzeża Po  przy 
ujściu Scrivii i Tanaro z jednój, a Sesii z drugićj 
strony. Wezbranie rzek i zalanie nizin z powodu 
dwudniowych ulewnych deszczów, utrudniło ruch 
i działania armii, jakto widać z depeszy ogłoszo- 
nój w Wiener Z tg., a podanćj przez nas w osta
tnim numerze już po napisaniu sprawozdania 
z chwilowego położenia rzeczy. Most pontonowy 
rzucony, jak  wiemy 4 t. m. pod Cornale, po któ
rym pierwsze kolumny wojsk przeszły na prawe 
wybrzeże P o , uszkodzony został nagłćm wezbra
niem wód w nocy z 5 na 6 t. m .; lecz w kilka 
godzin go naprawiono, a kolumny, które posunęły 
się doliną Scrivii do Sale i Castelnuovo, zburzy
wszy kolej żelazną i linię telegrafów, prowadzącą 
z Tortony i Voghera ku Placencyi, powróoiły do 
głównego korpusu armii. Więcćj o ruchu armii 
niewiadomo.

Lecz szczegółowsze nieco doniesienie znajduje
my w dziennikach wiedeńskich o demonstraoyi 
wykonanćj 3 i 4 t. m. wyżćj nad P o  naprzeciw 
Frasinetto. Gdy lewa część środka armii austry- 
ackićj zamierzała przechodzić P o  pod Cornale, 
erawa część środka, rozwinąwszy artyleryę na wy
żynach pod Candyą, rozpoczęła ogień na przeci
wne wybrzeże ku Frasinetto , obsadzone, jak wi
dać, przez Piemontczyków. Ogień ten trw ał, jak  
mówi Monitor, 15 godzin 3go maja i następnie parę 
godzin popołudniu 4go maja. Celem tćj demon- 
stracyi było zwrócić uwagę wojsk piemonckich 
w tę stronę i nasunąć im myśl, iż pod Frasinetto 
wojska austryackie przeprawiać się zamyślają, a 
odwróc‘ć oczy od punkta kilka mil niżćj położo
nego pod Cornale, w którym przejść zamierzono. 
Jakoż w istocie demonstracya powiodła się, gdyż 
most pod Cornale rzucono, a biuletyn piemoncki 
ogłoszony w Monitorze uważa demonstracyę pod 
Frasinetto za niepomyślne usiłowanie przeprawia
nia się przez Po w tym punkcie. Podczas ognio
wego bo ju , który się przy tćj demonstracyi z obu 
brzegów Padu zawiązał, Piemontczycy stracić 
mieli 20 zabitych i rannych, jak mówi biuletyn 
turyński, a wojska austryackie 20 ranionych z 13go 
batalionu strzelców z brygady Ram m inga, jak 
mówi Militdr Ztg.

Armia francusko- piemontska trzyma się ciągle 
odpornie, a cała swoje działanie ogranicza na ścią
ganiu coraz więcćj sił, (przybywających z F ran 
cyi) na linię obronną Novi-Tortona-Alessandria- 
Casole na prawem wybrzeżu i na linię D ora Bal- 
tea na tewóm wybrzeżu Padu. Wskazaliśmy w o- 
góle te linie obronne po prawym i lewym brzegu 
P o , oraz ważność praw ćj, gdzie skonoentrowane 
są główne siły piemontsko-francuskie, a która jest 
owym strategicznym trójkątem uważanym słusznie 
za klucz Piemontu. Dodamy tu kilka szczczegó- 
łów o trzech głównych stanowiskach tego trójkątu.

Tortona będąca wierzchołkiem owego trójkątu, 
leży na ostatnich naprzód wysuniętych stokach 
Apeninów i panuje nad doliną Scrivii; stara jćj 
cytadela, świeżo poprawiona, ostrzeliwa gościńce 
prowadzące z nad Po  w jedną stronę wprost w itył 
przez Novi doliną ku Genui, w drugą stronę w bo 
ku Alessandryi. 30 -tysięczny korpus francuski pod 
dowódstwem marszałka Baraguay d’Hilhers, opar
ty o Tortonę zasłania ważne komunikacye i drogi 
między Alessandryą a Genuą, to jest między za
chodnią a południową za górami położoną czę
ścią Piemontu. Drogi te (bita i żelazna) z Ales
sandryi do Genui przechodząc o parę mil w tyle 
Tortony, wstępują już w góry pod Novi, które 
to stanowisko broni wąwozów ku Genui wiodą
cych. Na pozycyi pod Novi ma stać część korpusu 
Mao-Mahona. Alessandrya, leżąca na podstawie

trójkąta którego wierzchołkiem T ortona, jest głó
wną twierdzą Piem ontu, ważną nietylko jako sta
nowisko odporne, lecz jako podstawa działań w do
linie Po. Cytadelę założoną w 1730 roku zburzo
ną w 1814 r. i znów odbudowaną, otacza w osta
tnich latach założony obszerny obóz oszańcowany 
i zasłoniony półkolem redut, obóz rozciągający się 
na obudwu brzegach Tanaro, tak iż wojsko w nim 
stojące może z równą swobodą działać na jednym 
lub na drugim wybrzeżu tćj rzeki. Nadto ufjrty - 
fikowanie w ostatnich latach miasta Casale nad 
P o , i zbudowanie naprzeciw niego wielkiego 
szańca przedmostowego, rozciąga działania Ales
sandryi na lewe wybrzeże P adu ; bo wojska zgro
madzone w obozie Alessandryi lub pod Casale, 
mogą z łatwością przebyć Po  i uderzyć z boku na 
armię posuwającą się po lewym brzegu P o  na prze
strzeni między Se9ią a Dorą. W  Alessandryi i na 
linii do Casale, stoi większa część wojsk piemonckich 
(4 dywizyepiechoty, 1 jazdy) i część korpusu fran
cuskiego Mac-Mahona. Tu jest środek armii po- 
łączonćj, zostający pod bezpośreduiem dowództwem 
króla, którego główna kwatera jest w willi San 
Salvatore leżącćj o milę od Alessandryi na wyżynie, 
z którćj przejrzeć można całą równinę przerżniętą 
dolinami Tanaro i Scrivii, aż do Tortony. K orpus 
Canroberta stanowiący rezerwę, stoi około Turynu, 
6kąd może posunąć się w punkt bardzićj zagrożony, 
albo prawym brzegirm P o  do Alessandryi dla wspar
cia środka, albo lewym brzegiem nad Dorę Bslteę i 
wesprzeć lewe skrzydło, gdyby takowo przeważ- 
nemi siłami było zaatakowane. Na tern lewem 
skrzydle stojący korpus Niela zwiększony jedną 
dywizyą sardyńską, ukończą umacnianie stano
wisk pod Chivasso i Rondisone założonych da- 
wnićj przez inżynierów sardyńskich. Kraniec nie
jako lewego skrzydła sardyńsko-francuzkiego skła
dają ochotnicy Garibaldego, działający w podal- 
pejskich okolicach jeziora M aggiore. Przybwająca 
do Piemontu część gwardyi francuzkićj, przyłączo
na zapewne będzie do korpusu rezerwowego.

Siły morskie francuzkie wraz z korpusem wojsk 
lądowych zamierzają uczynić jakąś wyprawę. D o
nosi o tćm Pressa wiedeńska z 7go b. m. — A d
mirał Jurien de 1* Graviere gromadzi, według nićj, 
flotę, która ma się składać z 150 statków wojen
nych i przewozowych, a zabrawszy 20,000 kor
pus i znaczne pociągi zaprzężone mułami i konie 
juczne (4500 koni) ma czekać rozkazu ruszenia 
na morze. Ten sam dziennik mówi w depe
szy z Brukselli, iż flota francuzka ma działać prze
ciw Wenecyi i P o la , uważając Tryest za miasto 
neutralne. Zaś Ost-D.-Post z 8go t. m. mówi, że 
jeżeli nie mylą rozmaite wskazówki, otworzy się 
drugi teatr wojenny, zdała od pól włoskich: bo w sło
wiańskich prowincyaoh Turcyi palne materyały 
grożą wybuchem. Oddawna to wskazujemy, iż 
nieukontentowana ludność słowiańska w Hercego
winie, Czarnogórze, Bośnii, może lada chwila rzu
cić się do oręża, a w Serbii ruch ten znajdzie po- 
parcio. W iadom o, że już teraz w Hercegowinie 
rozpoczęła się jakaś mała walka między powstań
cami a wojskiem tureckićm.

Indep. belge podaje wiadomość, za którą jednak 
zaręczać nie chce, że Anglia zażądała tłumacze
nia od rządu francuzkiego z powodu wyrażenia 
w manifeście, że Włochy wolne być mają aż po 
Adryatyk, coby domyślać się kazało otwartego 
zniesienia traktatów 1815 r. Dodają, że rząd fran- 
cuzki nie widział się być spowodowanym odpo
wiedzieć kategorycznie na to zapytanie, utrzymu
jąc, że traktaty są z natury rzeczy rozdarte mie
czem, skoro go tylko kto wydobędzie z pochwy. 
Miała być z tego powodu nota w Monitorze z dnia 
7go b. m. wyświecająca dokładnićj cele wojny. O d
jazd lorda Cowley do Londynu był pierwszą do 
tćj wieści pobudką; poseł ten jedzie na dni parę 
jak mówią dla przedstawienia królowćj jednćj 
z swych córek na rannćj recepcyi, i ma być na- 
powrót w Paryżu w poniedziałek lub wtorek.

Korespondencya Austryacka donosi z Rzymu pod 
d. 1 b. m. że rząd papieski miał przesłać noty do 
Paryża i W iednia oświadozająo, że pragnie zacho
wać zupełną neutralność. (Tym sposobem potwier
dza się wiadomość, którą podaliśmy w artykule 
wstępnym ostatniego numeru). ^

Kor. austr. donosi z Florencyi 4go b. m.: Ulloa 
zamianowany został jenerałem-porucznikiem. U- 
stanowioną została komisya w  celu naradzenia się 
nad urządzeniem pewnego rodzaju milicyi dla bez
pieczeństwa publicznego w  kraju. W ydano amne- 
styę dla w szystk ich  przestępców politycznych.

Toż pismo podaje wiadomość z Turynu z d.
5 b. m : Bank tutejszy umocowany został do wstrzy
mania w y p ła t  swoich w  monecie brzęczącej, tu
dzież otrzymał nakaz udzielenia rządowi pożyczki 
30 milionów lirów.

Księżna Parm eńska i księżna Berry jćj matka 
wróciły do Parm y.

Dziennik I  Uniters zwykle dobrze zainformo- 
wany co się tyczy spraw rzymskich, donosi w li- 
•16 a kwietnia, że wojsko francuskie ograniczy 

się do cyfry 3000 ludzi. Korespondent nasz pisał, 
że tylko pułk  piechoty zostanie, cyfry więc się 
zgadzają w tych doniesieniach. Idzie tylko o to, 
czy owa załoga będzie w Rzymie, czy w Civitta- 
Vecchia, które to miasto wzmacniają ciągle F ran 
cuzi. Mniemają, że obecność F rancuzów w C vitta-
Veccbia, zwłaszcza przy otworzeniu kolei żelaznój 
do Rzymu, byłaby dostateczną do utrzymania spo- 
kojności w tćj stolicy. L Uniters w tymże liście

Sotwierdza wiadomość o polepszeniu się zdrowia 
króla neapolitaóskiego, jakoby cudownym spo

sobem*_____________
A A to n i  K A obu lL O w sm  licćukior odpowiodusiny.



C3SAS z Wtorku 10  Maja 1859 ,

v,lr.

(w  walacie austryackiej). 

R r a k ń W  9 ™aj»
Banknoty poUkie za 100 z łr .  now. . . . złp.
Robie obrączkowe a g i o . ...................................
T alary  praakie *a 150 z łr , now. . ,
Cwanoygiery sta ro   ...............................
Półim peryały  ro s y js k ie ...................... ....
Napeleondory 2 0 -fr . . . . ......................
Dukaty holenderskie ważne......................

o u s try a ek fe ...................................
L isty  zastawne galicyjskie z kuponami,
Obligaoye indemn. i  kupon.......................
p o ty czk a  narodowa z r. 1854.................
L is ty  zastawne polskie z kuponami ■ . złp.

W i e d e ń  9 maja. telegraf.)
Augsburg 100 słroń .......................................
Hamburg 100 M arków ................................
Londyi 10 l . ........................ .... ......................
Paryż 100 f r a n k ó w ....................................
Dukat..................................................................
5% Metaliki..................................................
H '/• * ..............................................
4/• s ............................................
8% n ..................................................
Losy ■ r. 1834............................................

_ _  ...................................
.  .  ................................................

Potyczka narodowa .............................
Obligaoye iademn. galio.............................
Akcye Bankowa..........................................

„ kolei p ó łnoonó j................................
,  kredytu ruchom ego .....................
„ kolei francnako-austryaeklój . .

L w ó w  5 maja.
Dukat holenderski...........................

„ a u s try a o k i..........................
Półimperyał rosyjski......................
Rubel r o s y j s k i ..............................
Talar p ru sk i....................................
Pieoioałotówka p o ls k a .................
Listy sastawne galio. bes kupon. 
Oblig. indemn. bez kupon. . . . 
Potyczka narodowa bas kapon. .

W a r s z a w a  6 maja
Półim peryały...........................................
Obligi sk arbow e....................................

kupon ...........................
Listy zastawne 111 okresu . . . .

kupon ...........................

rubli

rubli

W r o c ł a w  7 maja. 
Banknoty austryackie w mon. konw .. 

.  „ w mon. nowój.
Polskie bilety bankew e............................

„ listy zastaw ne,.........................
Poznańskie listy zastawne 4% . . .

n » » ®i% • • •
Oblig. kolal krak.-siląsk. . . . . . .

p i e n i ę d z y .

żądają (słaoą
340 324

16 i2
71 67

143 135
11 50 11 —
11 30 10 90
6 80 6 50
6 90 6 60

80 — 76 -
64 — 60 -

65 61
99 97

as*. 0
131 30
113 —
146 —

58 50
6 92

57 PO
50 25

105 —

64 30
60 50

699 —
1570 —

134 50

6 80 6 63
6 85 6 70

11 50 11 —
2 25 2 15
2  28 2 16

80 38 79 25
61 25 60 —
64 75 63 75

87 60 

14 80

5 80 

— 40 

22]

71
68]

80]
94]

i Korneli Godlewscy, W aleryan Mazaraki, Józefa Radwano- 
wa z synem, Justyna  Bajer, W ładysław  W iesiołowski, Fran- 
oiszek Zakrzeński, Mieroszewski W ładysław  i Leonard W . 
Radziejowska z familią w ł. dóbr z Polski.

W yjechali-. Jakub Turnau w ł. dóbr z familią do Dobczyo. 
Ignacy Nałęcz Koczanowicz technik do Wiednia- Franc. L u
bicz Głębocki w ł  dóbr do Mogilna. Flora Kleczkowska w ł. 
dóbr ■/. córką do Galicy-. Robert i Korneli Godlewscy, W in
centy Kubecki, Aleksander Rzewuski, Feliks Ciszewski właó. 
dóbr z żoną do Polski.

HOTEL DREZDEŃSKI. W łodzimierz Chwalibóg ob. z Ga- 
lioyi, Karol Niwicki ob. z Zawad. Apolonia Jordanowa właó. 
dóbr do Tarnowa. .

W y je ch a li: Aleksander Bzowski obyw. do Polski. Jakub i 
Józef Meiklowie, Szymon Ilolaus, Aloizy Holzeisen śpiewacy 
do M ysłowic Jan  Steinberger fotograf do W arszaw y.

HOTEL POLSKI. Stanisław i Franciszek Chilewscy właó. 
dóbr, Ignacy Rzuszewski. liarol W iszniewski ob z Polski. 
Apolonia Cichowska wł. dóbr z córką z Sierczy. Antoni Rotlie 
ck. radca z Cieszyna. Józef Rleszczyński ob. z W iednia. Ju 
liusz E nger insp. z Piotrkowic. Jan  i Honorat Jannszowski 
dzierż, zs Lwowa. Ro-alia Mondsohein, B. R uderfer kupcowe 
z W iednia. Karol Kohler kup. z Drezna.

W y j e c h a l i :  Karol kohler kup do Prus. Ignacy Rzuszewski 
ob. do Polski. Karol Klnger kup. do Bilska, Honorat i Jan 
Junuszow scy do Warszawy. D. Mendelrjew pryw. do Paryża. 
Ignacy Struszkiewioz właśo. dóbr do Galicyi. Joaana Nabel 
żona naoz. komory, Michalina Szyszłow ska żona urzędnika do 
Granioy.

I n s e r a t y *

CENNIK HASIOR
znajdujących się w r. b. na sprzedaż 

w w
o .k .  T o w a rz y s tw a  g o sp .-ro ln iczeg o

KRAKOWSKIEGO.
Ulica Szewska Nr. 3 3 5 /6 .

(Cena w monecie dawnój czyli konwencyjnej)^

W iadom ości handlowe i p rzem ysłow e.
W rO O ł& W  7go maja. Ceny zboża. Dziś płacono za J e 

den szi-fel po sgr.: P’'*ed° ,
Pszenicy b i a ł ó j ..................................... cy oe

_ i ó ł t ó j ......................................87 - 9 6
ż y ta   .................................... 6 6 - 5 8
Ję c zm ie n ia ......................... * . 4 6 - 48
O w s a ......................................... ....  4 2 - 45
Grochu........................................................10“ I®

Spirytus 6J tal. wiadro.

średn
88
82
54
40
38
64

poślod
62-70
62-70
49-52 
31-33 
30-35
50-60

garniec
złr. kr.

Poaiągl osobowe na. kolejfcoh AaUanyob.
Odchodzą:

Krakowa do Wiednia, Wrocławia i Warszawy 7 r Ano;
3. 45 popohid. — do Ostrawy (przez 
Bogumin (Odorberg) do Prus) 9. 45 ru
no =  do Rzeszowa 5.40 rano; 10.30 rano; 
8. 30 wieczór =  do Wieliczki 7. 15 rano.

Wiednia do Krakowa 7 rano; 8. 30 wieczór.
Ostrawy do Krakowa 11 rano.
Mysłowic do Krakowa 6. 15 rano; 1. 15 popob 

_ Szczakowy do Mysłowic 4. 40 rano. 
z Granicy do Szczakowy 4 rano; 9 rano. 
z Stczakdtey do Granicy 10. 15 rano; 1. 48 popo- 

łnd.; 7. 56 wieczór. 
i  Rzeszowa do Krakowa 1. 25 w nocy; 10. 20 rano; 

3. 10 wieczór.
Przychodzą:

Krakowa z Wiednia 9. 45 rano; 7. 45 wieczór 
— z Wrocławia i  Warszawy 9. 45 ra
no; 5. 27 wieczór; =  z Ostrawy (przez 
Bogumin (Odorberg) z P ru s 5. 27 wie
czór =  z Rzeszowa 6. 15 rano,3. popołu
dnia, 9. 45 wieczór =  z Wieliczki 6 
45 wieczór.

do Rzeszowa z Krakowa 1.20 w nocy, 1SL 10 wpoi., 
3. 10 popoład. ________

Buraki pastewne mięszane, czerwone 
z żółtemi wielkie, produkcyi krajowćj, pół
korca złr. 10 kr. 40...................... ....  • • • —

Lucerna francuska (medicago sativa), . . 3 
Tymoteusz czyli Brzanka pospolita, pół kor

ca złr 20 ............................................ ....  . • 1
R a j g r a s  angielski (lolium perenne), pół kor

ca złr. 10 kr. 4 0 ............................   , • • • '
R a j g r a s  francuski, (avena elatior), pół kor

ca złr. 8. . .  ...............................................■
Trawa miodowa, (holeus lanatus) pół kor

ca złr. 5.............................. ...............................
K ą k ó ln ic a  wysoka kleteckie pół k. złr. 9 . — 3̂  
T y m o te u s z  produkowany w Kleczy, pół kor

ca złr. 2 4 ........................................... .... ■ • 1
Mietlica pospolita, (agrostis vulgaris), p ó ł

korca złr. 3 2 ..................................................... 2
M ieszanka N. I, na grunta liche na 2ch

letni pożytek pół korca złr. 6 ......................
Mieszanka N. II, na grunta średnie, na 3ch

letni pożytek, pół korca złr. 8 ........................ — 30
Mieszanka N. III, na grunta lepsze i le

pszych pożytków, trwała od 2 — 5 lat pół
korca ztr. 1 2 ...................................................— 45

Zyto jare olbrzymie, pół kor. złr. 4 kr. 48 . . 18
Łubin ż ó ł t y .............................................   — 0̂
K u k u r u d z a  A m e r y k a ń s k a  zwana Koń

ski Z ą b ................................................................... 1 10
Koniczyna czerwona według cen targowych. 
Powyższe nasiona w mniejszej ilości nad gar

niec nie sprzedają się.
w  razie przesyłki za opakowanie dodaje się 
przy każdym garncu po 3 kr., od ćwierci 

15 kr., od pół korca 30, od korca po 50  kr. m. kon. 
Listy przyjmują się tylko frankowane. (214-7 )

do

Pnyjechali od 7 do 9 maja.
HOTEL P O L Jasra. PHiński Tadeuss ab. z  Tarnowca. P er

sk i Tymo eusi, Maohnicki S taniał. ob. * Polski. Hr. Krasicki 
Kazimierz ob i  Jasienia. M asłowski W ojciech, W iktor S la -  
aisłaW  ob. Z Iwessowa. Hr. W ielopolska Paulina ob. z  Chro- 
berza. Daniszewski Waoław obyw. z Augustowskiego.- Hr. 
M oszozenska Celina ob ,  Tarnowa. Dunikowska T eresa ob.

Borku. Janiczek Micha* kaiąd
i  Biały. Gieroietzky A le k sa n d l,  ...................
Ignacy kup. Z Pi agi. Baderle Maurycy, Hecke Teodor kupcy 
ą  Opawy

z Galicyi. Laad Józef urz. 
u-z. z Mysłowic. Sohniroh

’ HO TEL ROSYJSKI. Mikołaj I W ski w ł ddbr E 0 j wi?.  
;ima. W ład . h r. W odzicki w ł.^dibr z Paryża. Rajmund Gór- 

~  ‘ tyńaki z fam , W i-
ińska. Nepomucena

Denekmowa ob. ze S ław k o w a^  Jozefa |  Melania Młodeokie

cima. r.-s^v  —- v , — -T - -
ski re. dóbr z Czarkowy. Honst. lotmurzj&ski z fam , W i- 
ktorya E gierska  z córką, u ia  "mnćxid8ka Nepomucena 
Denekmowa ob. ze S ław kow a. Józef* \ Melania Młodeokie 
w ł. dóbr z W ilczkowie. F ranciszek W»lna*«w, ki w łaś d ibr 
z Trzoiany. L aura Z ubrzycka w • r * tęjabia. Maurycy 
Kolisoher z familią z Tenczynka. Edmund^Miohel z W eidho- 
fen. Katarzyna Pierzohalsk# ob. * Ądel* Bleoh-
zobmidt guwernantka z J a s i .  Józefina , At*lid,  Boseo

“ % « c A u « f  Karol Herold de Stoda kadet. Edmund Michel do 
Tarnowa. Prosper hr. Zborowski w ł. dóbr na F y w  m e sz t.,  
nie. Adela Blcchschmidt guwernantka do Seh y tarzyn* 
P ienchalska  do W arszaw y. , . M

HOTEL SASKI. Uhma'Antoni ob. z Bochni. M arya Meei 
szew ska ob. z Ochodzy. Adolf Pietrzyoki kam eralny ■ 
z Bratkowio. Flora Kleczkowska w łaś, dóbr z Częs o y. 
W ojciech Bandurow.ki adw z Tarnowa. Jgnacy  R osneirok. 
kapitan z familią z Koenigraeu. W ojciech Kucieński. Itobc”

50

15

— 40 

30

—  20

30

— 23

c.k. wyłącznie uprzy- K g A fa  wilejowana Fabryka

biało emaliowanych w f  i cyna powleczonych
IH A C Z Y A I K D G H E I in H Y G H

z jeduej sztuki blachy bez spojenia wykutych
FRYDERYKA W1ESE w  W ie d n iu ,

członka Towarzystwa c. k. uprzywilejowanój fabryki kass ogniotrwałych, pod firmą:

W E R T H E 1 M  &  W I E S E
ma zaszczyt polecić Prześwietnej Publiczności wyroby swćj fabryki, a mianowicie wszelki.h

n a c z y ń  l i t i c l i e n n j c l i .
Główną zaletą tychże je s t, że są z jednój sztuki blachy żelaznój, bez wszelkich spojeń jedno

stajnie za pomocą maszyny wykute i wewnątrz białą emaiią trwałą a cô  większa wolną od przy
mieszki ołowiu zaopatrzone, drugi zaś rodzaj naczyń kuchennych w ogniu cyną powleczonych za
leca się przymiotem, że obok ceny dla każdego najprzystępniejszój, jest wolnym od ukwaszania się 
wskutku działania nań kwasów pokarmowych.

Oba rodzaje tak biało emaliowanych jako też cyną powleczonych naczyń, odznaczają się lek
kością i trwałością, nie ulegają rozbiciu z taką łatwością jak lane żelazne i zużywają daleko mniój 
opału.

W  roku 1857 na wystawie powszechnój gospodarczćj w W iedniu wyroby te pozyskały zaszczy
tną pochwałę i z każdym dniem zyskują na powszechnćoa uznaniu swćj wyższości nad inne dotych
czas używane. W yrabiane zaś są w najrozmaitszym kształcie i różnćj wielkości. Skład tychże jako 
to: garnków, patelai, rądli, czerpaków, miednic i innych gospodrrczych przyrządów, znajduje się 
głównie w Galicyi w Krakowie u Tomasza Góreckiego, we Lwowie u K a r o l a  W e r n e r a ,  
J a n a  S c h u h m a n n a  i J u l i u s z a  G a b l e n z .

Wszelkie naczynia z tejże fabryki pochodzące, jeżeliby w ciągu dni ośmiu w gotowaniu, ale 
nie w inny sposób emalia uszkodzoną została, mogą być na nowe zamienione, dłużój używane wy
mienia się również za wynagrodzeniem ceny emaliowania.

(416-2-6)  F r y d e r y k  W iese.

Zginęła w powrocie z c. k. Kasy w dniu 
tym hm. w Rynku lub jednej /, przyle
głych ulic p a c z k a  P I E U f l J g D Ż Y

owinięta wr papier, w której znajdował się 
jeden banknot na l O O  złr., 4  banknoty 
po l O  złr. i 7 po 1  złr. w. a. Sumienny 
oddawca otrzyma sowitą nagrodę w Redak- 
cyi „ C z a S U .“ (413-s)

S T A N I Ą T K I .
Kilkokrotno powtarzanie, jakoby klasztor Stanifjtki by ł upo

sażony funduszem na 12 p nienek, do przyjmowania ioh do 
szkoły na ten fundusz; zmusza podaó do publiozuój wiadomo- 
soi, że tak nie jes t. Nietylko na 12 panienek, ale ani na je 
dne nikt dotąd funduszu nie “r ’b]‘r- A *atem rodzice, lub o- 
piekunowie, życzący sobie umieścić dzieci na ten fundusz, 
nieoh się nie uwodzą tą  błędną wiądomośoią, zawierzając te
mu rzetelnemu ostrzeżeniu. IV.

"'■•■w

z pierwszych Fabryk
om Genewskich, ®

szczególnie poleca prześwietnej Publiczności
A. F R iE D Ł E IN ,

Zegarmistrz przy ulicy Floryańskićj N 554.

W  Drukarni

P o s z u k u j e  s i ę

EKONOMA
?»ająoego język niemiecki i polski; miejsce objęcia nosady 
b** Z Końcem Maja b. r.; ma byó wolnego stanu. -  Zycza- 

Przyjąć podobne miejsce, raczy  się zgłosić listownie 
pod L i t e r ą  \ i n 0 g , a r e u t a n te  Oświęcim . (380-8-3)

J K . S I A I J H E I M

NADMUCHY
gazem kwasem

węglowym.
kofo Frankfurtu |nad Menem.

Źródeł w Nauheimie jest siedm, które są słynne swoją ważnością jakotćż i siłą uzdrawiającą, 
używane do picia lub do kąpiel, zbawienne są przeciw następującym chorobom:

1) Zołzom we wszystkich odcieniach i kształtach; 2) chorobom wenerycznym zastarzałym, bólom 
kostnym, zatruciu rtęciowemu i stąd pochodzącym porażeniom; 3) słabości przec.iągłćj trzew, niestra
wności, bólowi żołądka, zatwardzeniu zwykłemu, krwawnicom, żółtaczce, rozrostom wątroby, śledziony; 
4) większćj części chorób organów płciowych; niepłod iość znika pod wpływem kąpiel i natryskiwa
niem wodą mineralną i nadmuchem gazu kwasu węglowego; kąpiele gazowe wywierają niezmiernie 
przeważny wpływ na niemoc męską; 5) gośćcowi i dnie przeciągłćj, bólom nerwowym osobliwie nerwo
bólom kulszowym, puchlinie stawowćj, kamieniom (dziarstwu); 6) chorobom przesiąkłym skórnym, 
osypkom, trędowaciznie, pokrzywce, parchom, wypryskom, liszajcom, pierzchnicom i łupieżowi; 7) prze
ciw uderzeniom ciężkim, stłuczeniom i r a n o m; — uleczenie następuje niezmiernie szybko przez wpływ 
rozwalniający oraz wzmacniający tych kąpiel.

Źródła w Nauheim należą do rzędu wód solnochlorowych; są daleko lepsze, niżeli wody w Kreuz- 
nach, wyszczególniając się przez swą czystość, smak bardzo przyjemny i przez gaz, za pomocą którego 
bardzo łatwo się trawi; rzec można, że przechodzą wszystkie inne kąpiele, ponieważ mają tempera
turę od 23, 27 i 29° Reaumura, azatćm  mogą być używane do kąpiel bez poprzedniego ogrzania lub 
ochłodzenia.

Nauheim łączy z skutkiem swych wód przyjemności, które tylko mają kąpiele najkorzystnićj po
łożone nad brzegami Renu. B aw ialnia tym czasowa, salony towarzyskie, bale, koncerta, 
czytelnia i gry zgromadzają każdego dnia towarzystwo dobrane. Orkiestra pod dyrekcyą p. Edmunda 
Neumann, złożona z najcelniejszych muzyków, daje się słyszeć z rana przy źródłach, wieczór w ogro
dach, w bawialni; bale i koncerta pójdą po sobie bez przerwy przez cały przeciąg pory kąpielnćj. 
Nakoniec goście kąpielowi znajdą w hotelach wyborny stół h la table d’hóte i stół w restauracyi po
dług karty.

Otwarcie kąpiel od 35 kwietnia.
Przejazd z Frankfurtu do Nauheim w 55ciu minutach. Kolej żelazna z Frankfurtu do B rlina 

(Mein-W eser). (363-5- i 2)

JODOWA I W O M A
rozesłano w pierwszych dniach kwietnia r.b., 

m a ju ż  na składz:e:
w Warszawie, . w aptece JW . Radca stanu Dr. T.

Heinrich.
„ W. Fr. Sokołowski.

- - - Łillpf T* Boehlke.
„ Wrocławiu w Handlu pan Karol F. Keitsch.
„ Krakowie „ » Jan
” * „ J. N. Walter.

we Lwowie „ *> J£ar0J Schubuth.
?b b „ „ Karol F. Milde.
w Czemiowcach « » Szymon Merdinger.
„ Tarnopolu .  » Karmin.
„ Brodach » » M. a. rranzos.
„ Biały apteka „pod Lwem“. 

o czem  uw iadam ia szanow ny  Publiczność.
Zarząd W ó d  mineralnych w Iwoniczu. 

D nia * 0  kwietnia 1859^_______ (366-3)

Folwark Turze
z GORZELNIĄ

do państwa Toporowskiego należący, w obwodzie 
Złoczowskim położony, jest na lat sześć, dziewięć 
lub dwanaście od Igo Lipca 1859 do wydzierża
wienia. — W arunki i bliższe szczegóły udziela Dr. 
Aleksander Sękowski we Lwowie pod L. 14/4 mie
szkający. (404-1-3)

[350] W HOTELU DREZDEŃSKIM 00
na pier wszem piętrze otwarte jest

KOSIOBAIHLI
STEREOSKOPOWE,

między innemi gjQP’najnowszy w yna lazek*^®  
tego rodzaju

STEREOSKOPY RUCHOME
Ferriera  i Steinbergera z P a r y ż a .

f l t f ^ T n l i i e  sjirzedąją się ap»»*at», obra- 
zy *»« ptytarli, na • *»» papie

rze, |ra|edyneze lub u  wlęUezyenpartyaeh.

lie  Numeru d z is ie js z e g o  Dodatek.
S P O S T T O Z E N IA  M ETEO R O LO G IC ZN E

«
-S
-3o
M

wys. bar. 
w Un. par.

pr*y 
0* Reaum.

stan oiop. 
podług 

Raaumura

wllgotn.
powietrza
wsględaa

kierunek 
i następnie w iatru

A t e n

N I R B 4

Zjawiska
napowietrzne

zmiana ciepła 
W ciąga duła

od do

2 331» 61 
10 331 42 

91331 27

12 9 
9 0 
8 2

56
77
75

wschodni słaby 
^półn.-wschodni sł.

* *

poonmarno

■ i *
koło przy księżycu

w nocy deszcz
+  6 ’2 - f l 2  r9

2 330 84 -j-13’2 61 wschodni średni »
10 330 51 10 8 89 u słaby -1- 8 ’2 4-14  ’0

6 329 91 8 9 80 ą» w
•



Dodatek do IV. 107 dziennika „CZAS“ z d. 10 Maja 1859.
R  B I  <T* ffc  * 1  ł  V  K U 9  - m  ■  m  m  K M  _I i iseraty .

W  domu pod L. 31 przy ulicy Grodzkiej 
będę do wynajęcia d w a  S k l e p y  
na lat kilka od Igo lipca r. b. Sklep 

pierwszy z dwoma pokojami, kuchnią, piwni
cę, i strychem; drugi zaś z trzema pokojami, 
kuchnię, spiżarkę, piwnicę i strychem, który 
dotęd przez p. Bernreitera jest zajętym. Bliż
sza wiadomość w domu u odźwiernego.(4n_i_G)

Hydrauliczny Cyment
używany do sklepień, krypt, cystern, studzien, lo
chów, kuchen, kominów, tarasów, gzymsów, fun
damentów, wyrobów betorowych, stągwi na wodę, 
olej, spirytus, gnojówki gospodarskiej itp., jest ka
żdego czasu do nabycia we Lwowie pod Nr. 195, 
miasto, centnar po 3  z l r .  w większych ilościach 
na obstałunek. (4 0 9 -1 -2 )

HEagdeburgskie Towarzystwo Ubezpieczenia
od Gradobicia.

roz-ma zaszczyt podać do wiadomości Publiczności rolniczej w Królestwie Polskiem, że na mocy udzielonego sobie upoważnienia ,»*- 
wmęwszy juz w roku zaprzeszłym działalność swoję w tym kraju ku powszechnemu osób zabezpieczonych zadowolnieniu w bieżą
cym roku, również podejmuje się ubezpieczenia. 3 ł

wszelkiego rodzaju ziemiopłodów od kieski gradobicia

SOLNE i SIARCZANE
KĄPIELE

W  TRUSK AW CU
w obwodzie Samborskim, powiecie Droho- 

byckim, będę otwarte tego roku

d n i a  15*° M a j a
i do przyjęcia gości zupełnie urządzone. — Zbawienna sk u 
teczność Truzkawieckioh wód mineralnych na różnorodne oier- 
pienia; tudzież wzmagojąoe się  coraz więcej uczęszczanie oier- 
piącyoh, dozwala spodziewać się , że Truskawioo i w  tym ro-  
ku licznie odwiedzony będzie.

Podpisany dzierżawca p ostarał się  o w szystko cokolwiek  
kn przyjemności i w ygodzie szanownych Gości posłnżyó mo
że. Dzięki troskliwości dostojnemu przełożonemu szefow i w y s. 
Skarbu wybudowano nowy hotel o 20  pokojaoh i dawniejsze 
budynki częściowo zrestaurowano i rozszerzono; otworzono 
także nowe źródło słodkiój wody, dla wielu gości bardzo po- 
żądanćj.

Cukiernia i restauracya będzie równio jak dawnićj pod za
rządem p. Franciszka Krala należycie urządzona, a doborna 
muzyka uprzyjemni pobyt u wód Truskawieckioh.

Zamówienia pomieezkań przyjmuje Z a r z ą d  Z a k ł a d u  
k ą p i e l o w e g o  w  T r u s h a w c u ,  poczta D r o h o b y c z  
w listach frankowanych TomUMZ P flg y n k o tc sk i,  

(3 9 3 -1 -6 )  dziei żawca.

W  P R O S Z O W S K I E M
w  dobrach Rudno Dolne

jest do wydzierżawienia

F O L WA R K
majęcy 300 morgów miary nowo-polskiej 

ornego pola 32 morgi łęk

i wolne pastwisko.
Bliższa wiadomość na miejscu i w Kra 

ko wie w Hotelu Saskim pod Nr. 17. Listy 
tylko frankowane się przyjmuję. (420-1-3)

KĄPIELE SIARCZANE
W  LUBIENIU

pod zarządem zaszczytnie znanego 
Lekarza otwarte będą d.25majarb.

Zakład starał się wszystko o ile możności 
dla wygody szanownych Gości urzędzie i u- 
prasza o wcześniejsze zamówienie pomie- 
szkań, w którym razie i odmiany podług ży
czenia uskutecznione będę. (410-1-3)

Spadkobiercy ś. p. Wilhelma Polaczka,
Dyrektora budownictwa i fabryk w Dobrach ordynacyi 

Łańcuckiej
z 8wej strony ogłaszają 

że zaraz po Rzeszowskim  ja rm ark u
a  zwłaszcza

tc dniu O M aja b. r  i następnych
sprzedawane będą przez

P U B L IC Z N Ą  L IC Y T A C Y Ę
w Łańcucie na Dólnem,

różne ruchom ości do massy zmarłego n a leżą ce__
Jako to: znakomity zbiór obrazów olejnych, akwa- 
rel‘ . litografii, miedzio i stalorytów i rysunków  
jucznych, po części w  ramach —- znaczny zbiór 
książek, najwięcej treści naukowej —  w  oddziale 
?auk przyrodzonych: ptaki w ypchane, owady
1 m otyle, muszle i minerały —  dalej: broń różna 
tftrożytna i niezwyczajna, precyoza—  a nareszcie 
rzeczy powszechniejszego użytku: meble orzechowe, 
ębowe i inne, między któremi wspaniałe biórko 

”)achoniowe po Księciu Józefie Poniatowskim  z ory- 
nalnem malowidłem słynnej Angieliki Kaufmann— 

stn|Zynia * sPrze‘y dom ow e i kuchenne —  narzędzia 
ę^ arsk ie , ślusarskie i kowalskie —  nakoniec: zna- 
t0 . llosc' suchego materyału drewnianego tartego, 
°rt ech1 1  tarcic gęb ow ych , jasionowych,Orz v uaiow 1 iarc,c uęnowych 

echowych, jaworowych i innych. 
dnia 20 Kwietnia iS59. (3 6 9 -8 )

r| J . r J  ,Ił V31111IW>3VtW AA1IAIV 111/ V? I l i U l j L I I  ) UlO III C* lilii

poinego z drugiem w podobnymże celu również w Magdeburgu niegdyś istniejęcem Towarzystwem C e r e s ,  które dla niedostate
cznych funduszów i wynikłej stęd niewypłacalności uległo rozwięzaoiu; Magdeburgskie Towarzystwo od Gradobicia przeciwnie, 
c^ynnosc swoję rozgałęziło , nietylko w całej Monarchii pruskiej, lecz we wszystkich krajach Zwięzku niemieckiego, w Cesarstwie 

ustryackiem, we W łoszech północnych, Szwajcaryi iH olandyi, a wynagrodzenia za szkody przez gradobicie zrzędzono, ustana
wia według zasad najliberalniejszych i bezzwłocznie takowe poszkodowanym wypłaca, jakoż nigdy na żadne z tego powodu spory 
ze swemi ubezpieczonymi wystawionem nie było. Rękojmię wypłacalności Magdeburskiego Towarzystwa, z resztę jest nie- 
ty o sam powyżej wspomniany kapitał zakładowy, lecz zarazem i układ wzajemnego zabezpieczenia, zawarty z wszystkiemi podo- 

nego rodzaju zakładami w kraju i zagranicę, skutkiem którego, w razie wydarzonej na większych przestrzeniach klęski, rzeczywi
sta strata w części tylko dotyka ubezpieczajęce Towarzystwo, o czem wszystkiem Kr. Pruski jeneralny konsulat w W arszaw ie, 

yso iej włady krajowej, należyte sk ładał objaśnienia. Towarzystwo Madgeburgskie, chcęc dać poznać Szanownej publiczności, 
ze wymierzenie słusznosci poszkodowanym za głównę ma zasadę, uprosiło w każdym powiecie powszechnego zaufania i szacunku u- 
zywajęcych obywateli ziemskich, pod kierunkiem i za współdziałaniem których oszachowanie szkód w razie wydarzonej kieski s ę 

?,e' “ prócz tego przez całę porę pozostawiania plonów na roli, obecnym będzie i na każde zawezwanie przybyć gotowym, 
o zielny reprezentant Magdeburskiego Towarzystwa, który sam będęc gospodarzem wiejskim, wszelkim odnoszącym się do tego 
czynnościom, przewodniczyć będzie jak najsprawiedliwiej.

W  końcu Towarzystwo ma honor donieść, iż onego A g e n t a m i  j c n e r a l l i e n i l  sę podpisane dwa domy handlowe w K ra
kowie 1 w W arszawie, zaś Agentami powiatowemi:

W Gubernii Warszawskiej:
PP. Dr. Fr. Betzhold w Warszawie.

„ Teodora Herz w Warszawie.
„ J. Jako wieki w Mińsku.
„ A. Bein w Sierzni.
„ H. Barthels w Łodzi.
* Dyonizy Furst w Łęczycy.
* S. Galewski w Kutnie.
» H. D. Bock w Włocławku.
* M. Lewiński w Włocławku.
» Leon Buksakowski w Nieszawie.
» Roman Dutkiewicz w Krośniewicach.
» G. Buhle i Comp. w Kaliszu.
„ Władysław Ginter w Turku.
„ Edward Hoffmann w Hermanowie. 
n Igoacy Szczyciński w Łowiczu.
„ Karol Ginter w Koninie.
„ Floryan Niedomański w Kole.
„ J. W. Wołkowicz w Sieradzu.

W szelkich objaśnień i druków udzielaję

PP. Józ. Cohn w Wieluniu.
„ J. Frydrych w Piotrkowie.
„ Hugo Gerlach w Kruszynie. 
n F. Foigenblatt w Częstochowie.

W Gubernii Płockiej:
„ Jan Gutekunst w Płocku.
„ S. Rosen w Wyszogrodzie.
„ St. Niedziałkowski w Pułtusku.
„ Karol Jeromin w Przasnyszu.

W Gubernii Radomskiej:
» Leon Możdżeński w Kielcach.
„ F. Wiśniewski w Klimontowie pod Książem. 
„ D. Słomnicki w Działoszycach.
„ Jakób Nieczulski w Miechowie.
„ R. Kossuth w Olkuszu.
» Aug. Hakebeil w Pilicy.
„ G. Kruger w Żarkach.
„ Karol Herbik w Opatowie.

Roman Franz w Końskich.

PPJJ. Marczewski w Opocznie.
„ E. Konrad Wentzl w Radomiu.
„ Jan Weyrauch w Sandomierzu.
» Jan Żelazowski w Stopnicy.

W Gubernii Lubelskiej:
„ Stan. Białostocki w Siedlcach.
„ L. Knoll i Comp. w Lublinie.
„ A. Korytyński w Hrubieszowie.
„ H. Dąbrowski w Janowie ordyn.
„ P. Zucker w Zamościu.
„ A. Michałko w Krasnostawie.

W Gubernii Augustowskiej •. 
Fiałkowski w Augustowie.
F. Sokołowski w Łomży.
W. Stoermer w Sejnach.
Drewes w Suwałkach.
S. Bomasz w Kalwaryi.
Michał Zabłocki w Maryampolu.

»*! J

Jeneralne Agencye i Agencye żędajęcym tikowych bezpłatnie i jak najchętniej

Kronenberg Nelkenbaum óf C°mp' Antoni Hoelzel.
w  W arszaw ie. :iS i w  K rak ow ie.(4 1 7 -1 -6 )

Za n aj wyż. oes. król. przywilejem, tudzież król. pruską i król. bawarską najwyższą aprobacyą
Dr. Red. BOROHARDT1

H T B Ł
C. k. w y łączn ie  nprzyw , U V l i r o  Z I O Ł O W E  I » r .  

zo sta ło  za n a J I « t o t n i e J » z ę  
niezrów nanem  c h a r a k t e r y s t y c z n i

z a p i e c z ę t o w a n e j

R o r c l i a r i l t a  wierzytelnemi zaszczytnemi zdaniami lekarzy i prywatnych osób uznanem 
n a j l e p s a e  dla c i a ł a ,  albowiem przewyższa o wiele wszystkie dotąd istniejące podobne wyroby swojóm dotychczas

rr , . ,  • .  n r / hl-„ ®ly c * “  ™  1 y * » * e i w ó m  działan iem , a  zarazem  da się z w ielką pomocą używ ać do K ą p i e l  w szelkiego ro d z a ju --------
Każdy niech się o próbie przekona, a użycie m y d ł a  z i o ł o w e g o  I t r .  B u r c h a r d t a  stanie mu się c o -   6  1

*/, Paczka
po

70 kr.

potrzebą.

D r .  M e r .  SU N d e  BOUTEMARD
AROMATYCZNA PASTA ZBBOW A

P a c z k i
■luk

S ł o i k  
P O W A D r  

z i o ł o w e j  
8 5  h r .  w a .

Dr. Metl. H4RTMGA
p o m a b a  m

i Olejek z Kory Chiny.
urileiowane ID r . I I ■>T l  v t >  a  w . . V  .

blaszka
O Ł K J K j

1 tory chlny 
k r. w a.

Środk i na  r o ś n i e c i e  w ł o s ó w  uprzyw ilejow ane B r .  H A R T I H f m ^

KATJCYA.
Poniew aż utrwalona^ 

od wielu lat za s łu ź e -  
ie s ła w a  tych up rzy - 
ilejowanych w y ro - 

ów obok um ieszeza- 
ycli prawie codzien- 
je  S  liczne n a ś la 

dow ania i fa łsz o w a -  
sp ro w ad za , 

Iprzeto Szanow ni K on
sum enci n aszych  a r 
tyku łów  , cenionych 

w ysoko  w  k ra ju  
p r a n ic ą , raczą  

a c z n l e  zw rócić u -
a 5 f  ta k  n a  o g ła 

sz an y  często 
' y y g i n a l n y  s p o -  
o b  t o h  z a p a k o 

w a n i a ,  ja k  
rów nież na nazw iska
Ir. B0RCHARDT

(Mydło liołowe), 
łr .S T T IN d e B O r 

T E M A R D  
. (Pasta zębowa),
I D r .  H A R T t T N G  

■(O lejek  i  K ory C hiny  
1 Pomada i  ilOł),

i taniość od r „ l „   -----  różnią się bardzo korzystnie przez swoje udow odnione znakomite zalety

Ł t j'jsssassrjaasi o,,,“y 1
p e w n o ś ć  są zaw sze do nabycia Odk— za zaręczeniem  ich prawdziwości 'V I S

K r a k ó w  u J Ó Z E F A  B A R T L A ,
j ^ 0 1 P9d “ “ ‘fP tjąc em i firm am i zarów no w dobrym g atunku : — — ^ ^ M M

* ^ ^ - d-^ -V m K S S S  np: ^  B U S K u . a -  * ?zerni0Wcach

Ulubione p ow yiBze artykuły przez n z n a n ą  u ż y t e c z n o ś ć  sw oją  
ak w  J e d y n y m  sk ładzie  miejscowym  na miasto _ ,

( 1 7 1 -4 -9 )

(tudzież na f irm y  na
szych J e d y n y c h  

Idepozytaryuszów  o - 
Ig łaszanych  od czasu 
(do czasu po w ła ś c i

wych dziennikach 
■miejscowych i g a z e -  
I  tach p row incyonal-
J n y c h ^ Z a  to d la z a p n -
Ih ieżeiiia u w o d z e n iu ^

Zaoharyasiewioz -  ^ O B R O M 'L U  p. Antoni Grotowski - 'w lT y N O W lB  aptekarz p. Feliks B a r a n i e c k i w  GORLICACH aptekarz p. W alery  R o7.w skj-----
, , i . , P- Karol L aiser — w  JA RO SŁAW IU p. Ignacy Bajan   w JA SL K  aptekarz p. Ignacy L ukasiew icz _  w  E n r n MY I  d S. W ieselberr   w  irn w  .
W YM -TAROU "D KaróT1!61'1'  ~  w e L W O m B  p. WHlmanowa wdowa i p. Bonifacy Stiller -  w  LISKU aptekarz p. R ob. Barsiiski — w  MYŚLENICACH p. Ja k ó b  X
W Y M -IA B U U  p.K arol Laur — w  pRZKMYSLUp. Edward Maohalski —  w  R Z E S Z O W IE  p. Ignacy Scha ter  —  .  SAM RO RZK  n R osenheim  — w  S A D O n ń n » V  -  w  N 0 -
kssndr Grabów,cz -  w  SANOKU p Jan J.k lioz -  w  SĘD ZISZO W IE u l Ł . k i  -  w  STRYJU aptek arz  p . V “ U m  p M arciSl S S ^ ^ f ^  w 's T a IN ISŁ A W 0W IE  pp.

—  p Jan 
Tomanok i Spółka

Jaklioz -  w  SĘD Z ISZO W IE p. Jan Kownacki -  w  STRYJU aptekarz n J  f 
_  w  TARNOW IE p. J ó zef Jahn -  w  TARNOPOLU p. Marcin Ś liw k i -

o iizok  Foltin w  ZALESZCZYKACH pp. J ó io f  Kodrębaki i Spółka — w  Z Ł O C Z O W IE  p Audr*«j Gottwald. w TURCB p. A. Czyrniański -  w WADOWICACH p. F ran-



Dodatek do dziennika WCS5ĄS“ z dnia i O Maja 1 8 5 9 .

fabrykant towarów lnianych
z  S c h c i n b e r g  w  M o r a w i e

ma zaszczyt oznajmić świetnćj Publiczności, iż przybył na obecny jarmark z jak najlepiój zaopa
trzonym składem w szelk ich

towarów płóciennych własnego wyrobu
a mianowicie: płócien w najlepszych gatunkach 4/ , ,  %  %  %’ '% szerokości, chustek do nosa 
białych i wybijanych, dymek, chustek do odzierania i nakryć na 6, 12, 18 i 24 osób, serwet do 
kawy i kołder wełnianych w różnych gatunkach i wielkościach według najnowszego gustu.

Opierając się na zasadzie, że przez dostarczanie tylko p r a w d z i w y c h  a niefaiszowanych to
warów ogólne zaufanie pozyskać można, podpisany u żyw ając jaż oddawna, ogólnie dobrego imienis 
W swóm zawodzie, spodziewa się, iż go świetna Publiczność i podczas obecnego jarmarku licznemi 
względami łaskawie zaszczycić raczy.

Miejsce sprzedaży znajduje się w Ilynky głównym pod L . 2 2  naprzeciw 
gmachu c. k. Rządu krajowego. (389-3)

R o p n i  .‘% < n  w . - m .
•a -P u ń stw #  SUCHY i ŚLEMIENIA'

TEODOR KGEL
fabrykant sztucznych zamków z Prag:!

poleca szanownój Publiczności śwój S U S ża K ' 3 Ł * J S J ®  zawierający:

angielskie kuchnie, żelazne łóżka , okucia na okna i drzwi, 
zaniki do bram i drzwi, jako też różne k łódki i inne w y

roby ślusarskie
w Krakowie przy Rynku głównym pod Nr. 26  obok gmachu ck. Rządu krajo

wego pod godłem „ R y c e r z a  w p a n c e r z u . "
Szczególniej zwraca uwagę na swe doskonałe ang elakie kuchnie żelazne bardzo prędko 

gotujące, z wielkiem oszczędzeniem paliwa, za których trwałość i doskonałość ręczy, odwo
łując się do świadectwa osób, które są w posiadaniu tychże pieców. ( 385-3)

w obwodzie Wadowickim, 
jest od dnia V° Marca 1860 r. na dalsze lata do wydzierżawienia.

Mający zamiar zaarędowania takową, zechcą się zgłosić do A d m i n i $ t r a c y i  
dóbr W  Suchy po dzień 24  czerwca 1859. (407-2-3)

Pierwsze zwiedzenie jarmarku

FRANCISZEK PETRIK ( 364-5)

fabrykant Płótna i handlujący ptóciennemi 
towarami

z Starkeubach w górach Karkonoskich czeskich
ma zaszczyt oznajmić niniejsróm wielce Szanownój Publiczności miasta Krakowa i okolicy, 
że pierwszy raz zwiedza tutejszy jarmark ze znacznym zapasem własnego wyrobu i tegoro
cznego blichu
prawdziwych płócien zwykłych aż do najcieńszego gatunku batystów; gotowych 
koszul męskich podług najnowszego kroju francuskiego, damskich i męzkich chu
stek do nosa, bielizny stołowej adamaszkowej, ręczników, kolorowych i białych 
serwet do kawy i serwet deser'owych, półkoszulków męskich, 1 olorowych chustek 

do nosa płóciennych j jedwabnych itp. artykułów, które
po cenach  najtańszych sta łych  sprzedaje.

Ponieważ mu głównie o to idzie, by łaskawe ogólne zaufanie uzyskać, które niestety przez 
kilkakrotne tutaj ogłaszane wy^przedaże i niegodziwe szarlatanorye tak często nadudytem zo
stało, że i uczciwy sprzedający na tóm mocno cierpieć musi, widzi się spowodowanym, by 
to z>ch'*’iane zaufmie dla siebie choć w części zabezpieczyć, niniejszćm ofiarować ^ ^ * 5 0  

w a l .  a u s t r .  temu, ktoby w płótnie przez niego z zaręczeniem prawdziwości sprzeda- 
nórn, najmniej-zą ilość bawełny znalazł.

Upra*ra tylko o łaskawe liczne zwiedzanie swego bardzo obfitego zapasu, a każdy z sza
nownych kupujących sam się przekona, że za prawdziwość jego płótna, brak wszelkich błę
dów i akuratność miary śmiało zaręczyć może.

Mój sklep znajduje się w Rynku głównym pod N. 14 starym a 43  nowym
w kamienicy zwannej na Itarszczowem.

( 176-1 - 12) j w . D E R  A N K E R
(KOT WICA),

T o w a r z y s t w o  do z a b e z p i e c z e n i a  życ ia  i rent.
Kapitaf Towarzystwa: 290009000 złotych wal. austr.

(Koncesyonowane wysoką uchwałą ck. Ministeryum spraw wewnętrznych z dnia Igo grudnia 1858 do 1. 10,141.)
Zaopatrzenie i wyposażenie dzieci. — Zabezpieczenia na wypadek śmierci, na życie i przeżycie. — Mięszane zabezpieczenia. — Bezpośrednie i nastąpić mogące dożywocia.

K asy pensyjne i wszelkie inne możliwe kombinacye do zabezpieczenia życia ludzkiego.
R a d a  Z a r z a d t i ;

Prezydent. Franciszek hrabia Hartig, «ec*. ujny konsylia™, minister państwa i konferenoyi. Wiceprezydent: Edmund hrabia Zichy
R a d z c y  Z a r z ą d u :

Daniel baron E ske les, \  Dr. F ranciszek  M a izin g er ,  Gustaw  S ch w a rtz  de A lobrenslern,
ssef dema bankiersk ie j Arnstein i Bskeles. o. k. radsoa sekoyjny w ministerynm spraw wewnjtrrnyoh. f l r  j ózef  kaw a ler de W iniw arter.
H e n ry k  hrabia  L arisch  M ónnich. A r tu r  baron a  Su llivan  de Grass. nadworny i sądowy adwokat w Wiednia.

D y r e k t o r :  A ndre Langrand-D um onceau , aałoiyeiel Towarsystwa ubezpieczenia życia „L a R o y a l b e ig e "  w BrnkseUi.
Komisarz rządowy: o. k. Sekretarz Namiestnictwa D r Valenta.

S i e d z i b a  T o w a r z y s t w a  z n a j d u j e  s i ę  w W i e d n i u :  „ a i l l  Hof" Nr.  329-
Suma subskrybowanych Zabezpieczeń do 15go marca 1859 wynosi 690009000 złotych wal. austr.

I j ^ f T R e p r e z e n t a c y a  na Okrąg rządowy Krakowski znajduje s i ę u ^ J J g

panów F. J . H 1 R C H Ó A Y E B  1 §¥1S .
Zaś A JEN TA M I w K R A K O W IE  mianowani:

f». K. Wolański,
utrzymtyący Bióro Komis. Nr. 24 w Rynku gł. na 

rogu Jul. Szewskiój.

p . B r u h l ,
mieszkający w Rynku głównym pod L. 8 na 

trzeciem piętrze.
A r tu r  E ib en sch u tz ,
Na Podgórzu pod L. 96.

p. A. E ib en sch iiłz ,
w Tarnowie.

Towarzystwo wyszczególnia się znaczneroi polepszeniami, które w rozmaitych ga łę 
ziach zabezpieczeń życia zaprowadziło, udzielając uczestniczącym prawo zaciągania po
życzek w towarzystwie, oraz dozwalając, że uczestniczący także w razie przerwania ro
cznych wpłat do udziału w wynikłościach zabezpieczeń należą. Przez to otrzymują za
bezpieczenia życia cechą nie tylko moralną, lecz i bezinteresowną, a publiczność powin- 
naby się z przystąpieniem swem do tego towarzystwa tern bardziej^ pośpieszyć, ile że 
zawarte ugody zabezpieczenia tym sposobem p r a w d z i w y  U a Ż tie jfO  CZilSU  I
z ła tw o śc ią  w to w a rzy stw ie  sam em  sp ien iężyć  się dającą  
w a rto ść  przedstaw,^

Taryfy towarzystw* „Anker" i ogólne jego warunki zostały przez W ysoki Rząd 
po gruntownem p rzez i ludai fachowych przedsięwziąłem zgłębieniu potwierdzone. 

T o w a r z y s tw o ^  „Anker“ zatrudnia się wyłącznie:
1 )  Z a b e z p ie c z e n ia m i na wypa{jek śmierci.
2)  Utworzeniem i zarządem wzajemnych stowarzyszeń na przeżycie.

- » * t  t  h p z n o s r e d n i r k  : • i i _ j l ______ :

stkie przyjęte zobowiązania rękojmię daje, przez co właściwie bezpieczeństwo, jakie 
kapitał towarzystwa nastręcz.;, zbytecznem się staje.

3 ) Fundusz rezerwowy, który podług statutów ze znacznej części czystego rocznego 
zysku utworzony być musi.

Sumy, w stowarzyszeniu na przeżycie zapłacone, wraz z procentami kapitalizo- 
wanemi pozostają własnością członków stowarzyszenia. Towarzystwo jest tylko rządzcą 
tych pieniędzy, w którym względzie nad niemi czuwa jeszcze wydział kontrolujący» który 
się składa z 9ciu przez ogólne zgromadzenie subskrybentów ze swego grona wybranych 
członków, ci zaś podlegają oprócz tego nadzorowi rządowemu.

Sposób lokowania wszystkich sum z ugod zabezpieczeń w p ły w a j ą c y c h  jest statu
tami przepisany. Uskutecznia się wnet przez zakupno austryackich p a p ieró w  r z ą d o w y c h  
lub im równających się innych efektów, szczególnie obligacyj indemnizacyjnych, listów 
zastawnych austryackiego banku naiodowego, eskortowaniem weksli w banku wartość 
mających w Wiedniu płatnych; wnet dawaniem pożyczek na paniery rządowe lub prze
mysłowe przea rząd gwarantowane, po części zaś zakupnem hipotek w państwie au- 
stryackiem.

Przy zgromadzeniach rady zawiadowczńj znajduje się zawsze przez rząd miano
wany radca zawiadowczy, a oprócz tego czuwa nad najśdślejszem zachowaniem statu
tów właściwy komisarz rządowy, który oraz strzeże interesu wszystkich w rozmaitych 

  - ------  . -  . . . . . .  , - wszy- gałęziach zabezpieczeń i w stowarzyszeniach towarzystwa na przeżycie uczestniczących.
Taryfy i wszelkie ««tyc*ące drufei udzielała się każdemu tutal w Wiedniu w Mo- 

_________  rzc towarzystwa. na prowincji zaś u panów alentow.

3 )  W ypłacaniem bezpośrednich i nastąpić mających dożywoci.
Jedynie i wyłącznie do przeprowadzenia tych operacyj posiada towarzystwo nastę

pujące gwaraneye:
1} Kapitał towarzystwa wynoszący % miliony z ł wal. austr.
2) Statutami oznaczoną rezerwę prem.j, to j eg( ten k(0' ry podług matematy

cznych prawideł wartość wszystkie i ^ieżą^y^j, zabezpieczeń przedstawia, i za wszy-

W  Drukami ,C*aau “ Riądae* drukarni, Aniom' Rother.


